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MEDICI 

DE LA JUDEŢEAN, 

APRECIAŢI LA ESO 

ANGELS AWARDS
DISTINCŢII. După patru ani de 

zile, munca medicilor şi a personalului 

medical al mai multor secţii ale Spitalului 

Clinic de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 

Galaţi a fost recunoscută şi apreciată 

aşa cum se cuvine. > pag. 09

Duminică, 21 mai 2023, gălăţenii 
sunt aşteptaţi la semimaratonul care 
se desfăşoară pentru a susţine diferite 
cauze caritabile. Cei care s-au înscris 
deja în cursa de alergare de 21 de kilo-
metri sunt aşteptaţi la Elice, pe Faleza 
Dunării, loc de unde vor pleca pe tra-
seul stabilit de organizatori. Ajuns la 
cea de-a zecea ediţie, semimaratonul 
a numărat peste 5.000 de alergători, 
81 de proiecte şi 409.051 lei granturi 
acordate către ONG-urile şi grupurile 
de iniţiativă participante în toate edi-
ţiile. . Raluca Ichim > pag. 05 

Pentru
ce cauze
se aleargă la
Semimaratonul
de la Galaţi

valuta BNR

€4,96 
$4,58
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.05.2023

SE CAUTĂ PROIECTANŢI PENTRU REFACEREA PIAŢETEI DE LA STIREX > EVENIMENT/03

07economie
Greva din învăţământ 
le face probleme 
părinţilor angajaţi

06actual
Patron de la Colectiv, 
pedeapsă redusă după 
prescrierea unor fapte

08sport
Trei variante prin care 
Oţelul promovează 
direct în Superligă  

Pentru regenerarea urbană a 

piaţetei din zona Stirex, Primăria 

municipiului Galaţi caută 

proiectanţi care să realizeze 

un concept şi documentaţia de 

avizare a lucrărilor cu estimarea 

costurilor, desigur. Cei care au 

adus în atenţia administraţiei 

publice locale necesitatea 

amenajării acestei zone sunt 

consilierii locali PNL, printr-un 

amendament la bugetul local. 

. Anca Melinte

online

Monument
înconjurat 
de bălării 

jj

şi degradare
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editorial
viaţa liberă
Fiecare cu propria-i ”rotaţie”

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

A mai rămas aproximativ 
o săptămână până când, 
potrivit protocolului 
stabilit în Coaliţie, 

ar trebui să aibă loc rotaţia 
guvernamentală. Subiectul a 
fost întors pe toate feţele şi se 
dezbate în mass-media încă 
din momentul în care această 
manevră politică fără precedent 
a fost anunţată de liderii celor 
două partide implicate.

De fapt, această mutare 
pare să fi  acaparat mai 
toate energiile politicienilor 
și factorilor de decizie 
implicaţi. Agenda publică 
a fost transformată într-o 
negociere de genul cine pe 
cine înlocuiește la nu știu ce 

minister și dacă mai reducem, 
sau nu, numărul de secretari de 
stat. Președintele PSD, Marcel 
Ciolacu, se comportă deja ca 
un veritabil premier, anunţă 
soluţii cu impact major în 
economie, revine asupra lor, 
sau le programează în viitorul 
îndepărtat, iar liberalii par a fi  
mai interesaţi de menţinerea 
poziţiilor din viitorul Cabinet.

    De această dată, ”lumina” 
pare să nu mai vină de la 
Cotroceni. Președintele 
Iohannis se afl ă într-o stare 
de ”Ruhe und gutem Schlaf” 
(odihnă şi somn bun n.a.) de 
mai multă vreme și pare să 
fi e extrem de mulţumit, de 
la distanţă, de modul în care 
merg lucrurile. Probabil și de 
nemulţumirile acute exprimate 
de colegii de breaslă, pregătiţi, 
prima dată după 18 de ani, de 

o grevă generală. Altfel, nu se 
explică ignorarea acestora până 
ieri spre după-amiază, când 
preşedintele a făcut o declaraţie 
temperată pe această temă. Nici 
actualul ministru al Educaţiei, 
impus în mod mai mult decât 
evident de Administraţia 
Prezidenţială, nu a fost prea 
vocal pe temă.

În paralel, oamenii au de-a 
face cu alte rotaţii: fermierii, 
cu hachiţele lui nea Petrică, 
ale vremii și ale vremurilor, 
consumatorii cu infl aţia, 
spitalele, cu lipsa de personal, 
iar fi rmele de construcţii, cu 
absenţa muncitorilor și cu 
veșnica scumpire a materialelor 
de construcţii. Nici nu este 
de mirare că o seră nu poate 
fi  fi nalizată cu doi muncitori 
în trei ani sau că schimbarea 
unor conducte de canalizare 

din ”buricul târgului” ar putea 
dura mai bine de jumătate de 
an cu zece oameni, din care 
doi dirijează circulaţia de pe 
Domnească. 

Fără discuţie, lucrurile se 
mișcă foarte greu, cel puţin 
în alt ritm faţă de cel în care 
se rostogolesc datoria publică 
și defi citele comerciale. Nici 
nu ar mai trebui să amintim 
veșnica promisiune legată de 
digitalizare în ţara plimbatului 
dosarelor cu șină, prin care 
armata de funcţionari își 
acoperă inefi cienţa. Afl aţi într-o 
continuă agitaţie, provocată 
de modul în care funcţionează 
administraţia publică, școlile și 
unităţile sanitare din România, 
oamenii au propria ”mișcare 
de rotaţie”. Una care emană 
profundă insatisfacţie, ca să fi m 
politicoși.  .

George
 

Marinescu

maxime

“
Şi iepuraşul                    

poate să ajungă                

în înaltul cerului, 

dar numai în ghearele 

unui vultur
VASILE GHICA

sinaxar
18.05.2023

 Sf. Mc. Petru, Dionisie u

și Paulin

u Mare scandal în Capitala 
României, cunoscută și sub numele 
de Nicul Paris Dan! Primarele de 
la Sectorul 3 a plantat palmieri 
în buricul iarmarocului, iar ăla 
general, Nicușor Dan, i-a scos, pe 
ei, pe palmieri, pe motiv că Negoiță 
s-a întins mai mult decât îi este 
pilota. Treaba lor, prea mult nu 
mă bag unde nu-mi fi erbe oana, 
însă nu pot sa nu remarc, cu reală 
mâhnire, dubla măsură. Adică, 
lu’ Negoiță i-au scos palmierii din 
centrul Bucureștiului, însă de 
fi cusul din Cotroceni nu se atinge 
nimeni. Păi, ori suntem iubitori 
de clorofi lă, ori nu mai suntem 
părtinitori?!

u Un pensionar italian a fost 
amendat cu aproape 1.000 de euro, 
pentru c-a astupat o groapă în 
asfalt.

Iată un model lemn de urmat, 
cum ar zice logopedul lui Ciucă. 

Guvernul rotativei românești ar 
trebui să-i roage respectuos pe 
pensionarii de rând din România 
să astupe gaura aia din buget, 
iar cu banii obținuți din amenzi 
să mărească pensiile speciale, 
ca să nu se mai vaiete oamenii 
că n-are lumea bani și invers. 
Atenție și grijă mare la găurile 
de golf! Nu de alta, dar alea sunt 
ocrotite de lege și se bucură de 
un tratament special. Practic, 
găurile de golf sunt protejate, 
încurajate și întreținute prin 

programul național „România 
educată, găurită şi îngropată în 
datorii”.

u Într-o ședință cu membrii 
de seamă ai Partidului, domnul 
general Nicolae Ciucă a spus, prin 
viu și nevătămat grai: „Îmi asum 
orice greşeală, dar nu îmi voi asuma 
niciodată că nu am guvernat bine”.

Iată și câteva greșeli asumate 
de Ciucă:

- A nins la Bâlea Lac, cu ceva 
vreme-n urmă.

- Steaua lui Talpan a halit 
bătaie cu 3-0 de la Dinamo.

- Einstein a purtat mustață, 
până i-a rămas mică.

- În România trăiește un 
fost maior de armată, care, deși 
seamănă oarecum leit cu Ciucă, 
n-a plagiat în viața lui. Fapt 
pentru care, nevastă-sa, o tipă 
jovială de felul ei, râde de el pe 
unde apucă. .

tragedia
PROLEGOMENE PRINTRE ALFA ŞI OMEGA

divina

nec plus ultra

FOAIE VERDE

ION ZIMBRU                       (LA MORMÂNTUL POETULUI CORNELIU ANTONIU) 

    (!) foaie verde fl acără măruntă,/ uite-aşa mă pregătesc de nuntă:

    stau şi stau şi stau la drumul mare,/ şi plec tocmai dincolo de zare,

    într-o zi cu păsări nestemate/ în copaci şi-n gândurile toate (!)

     

    (!) foaie verde cruce-n primăvară/ chiar pe valea cursă din vioară,

    chiar pe dealul unde-odinioară/ am visat poeme cu mireasă,

    şi-uite, azi, nimic nu mă mai lasă/ lângă voi, aici şi-acum şi-acasă (!)

     

    (!) foaie verde inimă de piatră:/ doamne, nici un câine nu mai latră

    să mă-ntoarcă, uite, să mă-ntoarcă,/ lângă voi, în ceastă lume largă,

    unde-am stat frumos, ca în iubire,/ şi-am luat doar zece la psaltire (!)

     

    (!) uite-aşa mă pregătesc de nuntă/ cu nedumerirea mea rotundă,

    uite-aşa căderea de pe cal mi-i/ începutul cărţii-n care psalmii

    spun c-am să rămân în viu şi-n/ vie –  foaie verde...nimenea nu ştie (!)

şi ţara se piaptănă
La București, 

palmierul face miere

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

DIN COLECŢIA

„CELE MAI TRISTE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

1. Prefaţă

    
Mă duc să iau nişte poezie şi 
nişte proză şi nişte teatru din 
chioşcul cu cărţi şi cu jucării 
şi cu iluzii şi cu fl eacuri şi 
cu femeie frumoasă! Merge 
şi câinele bisericii! Merge şi 
motanul bisericii! Câinele şi 
motanul bisericii sunt două 
animale suple şi credincioase 
şi liniştite printre toţi 
nesimţiţii umpluţi cu aere 
condiţionate, dar şi printre 
bigoţi şi şmecheri ieftini, 
printre lichele cu lumânare 
într-o mână şi cu secure în 

cealaltă mână, printre nebuni 
serioşi şi serioşi nebuni, 
printre gunoaie curate şi 
gunoaie murdare azvârlite/
lăsate la întâmplare, într-o 
lume spărgătoare de seminţe 
şi bănci, printre săraci 
slinoşi/pestilenţi angajaţi la 
containere pentru ca să nu 
moară bogaţii de lene şi foame, 
printre Alfa şi Omega...!

    
Tu stai acasă! Uite-aşa stai 
acasă şi te uiţi la pereţi, chiar 
dacă într-acest an, cum şi 
în ultimii treizeci și trei, 
producţia de cai verzi este 
egală cu zero! Tu nu vrei să 
mergi nici măcar să dăm 
afară seminţele şi securile din 
biserică! Şi nu voieşti să mergi 

măcar să răsturnăm agheasmă 
şi var pe trotuarele năclăite 
cu fl egmele şi cu semnele 
civilizaţiei digitale...!

    
Mă duc să iau nişte poezie şi 
nişte proză şi nişte teatru din 
chioşcul cu cărţi şi cu jucării 
şi cu iluzii şi cu fl eacuri şi cu 
femeie frumoasă! Iar tu stai 
acasă şi te joci cu nasturii! Şi 
eu sunt fericit că tu nu te joci 
cu nasturi străini!

2. Postfaţă
    
Gata, am ajuns aproape 
acolo! Mai am numai un pas 
şi pot spune: sunt aici, stau 
pe marginea Liniştii şi mă 
uit fără Cuvinte! Fără toate 

cuvintele din lume stau şi 
mă uit! Nu mai am cuvinte! 
Pentru că EI au plecat demult! 
Şi cu o Viaţă înainte,

    
spuneau în fi ecare ziuă: 
„Noi nu plecăm Niciodată”!...
Însă, iacătă, pentru prima 
dată, NU S-AU ŢINUT DE 
CUVÂNT!...De câte ori am fost 
cu EI, pe marginea aceasta, 
să-i aducem şi să-i lăsăm pe 
alţii, aici...acolo, adică...unde 
stau şi mă uit fără Cuvinte! 
Iacătă, înfl oresc lacrămile 
şi lăcrămioarele, păsările şi 
crucile!...EI au plecat demult!...
Iar eu cred că vor să vină 
Acasă! Cu toate cuvintele din 
lume VOR SĂ VINĂ 
ACASĂ!   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Se caută proiectanţi pentru 
regenerarea urbană 
a piaţetei de la Stirex
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru regenerarea urbană a 

piaţetei din zona Stirex, Primăria 

municipiului Galaţi caută 

proiectanţi care să realizeze 

un concept şi documentaţia de 

avizare a lucrărilor cu estimarea 

costurilor, desigur. Cei care au 

adus în atenţia administraţiei 

publice locale necesitatea 

amenajării acestei zone sunt 

consilierii locali PNL, printr-un 

amendament la bugetul local. 

Amenajarea unei piaţete civi-
lizate, care să pună în valoare Mo-
numentul Apărătorilor orașului 
Galaţi, reprezintă un obiectiv 
pentru care au pledat atât Aso-
ciaţia „Galaţi, oraşul meu”, cât şi 
grupul consilierilor locali PNL. 
Printr-un amendament depus 
de liberali în 2021, piaţeta de la 
Stirex a fost prinsă cu alocare de 
50.000 de lei în bugetul local al 
Galaţiului. Acest fapt i-a permis 
Primăriei să lanseze acum o achi-
ziţie publică pentru serviciile de 
proiectare – faza documentaţiei 
de avizare a lucrărilor de inter-
venţii. Valoarea estimată a con-
tractului este de 30.000 de lei 
fără TVA, criteriul de atribuire 
este „preţul cel mai scăzut”, iar 

ofertele sunt aşteptate până pe 18 
mai 2023. 

În caietul de sarcini al procedu-
rii se arată că imobilul, în suprafaţă 
de 606 mp, este proprietatea publi-
că a municipiului Galaţi, fi ind am-
plasat pe strada Brăilei. 

„În prezent, zona adiacentă 
este reabilitată, iar pentru armo-
ni za rea acestor obiective cu îm-
prejurimile se impun lucrări de 

reabilitare a piaţetei”, explică mu-
nicipalitatea. Prima misiune a pro-
iectantului care va câştiga contrac-
tul este aceea de a realiza conceptul 
proiectului, adică propunerea de 
amenajare şi obţinerea tuturor 
avizelor, acordurilor şi expertize-
lor. Abia apoi va trece la elaborarea 
documentaţiei propriu-zise. 

Primăria cere ca în proiect să 
fi e prevăzute obligatoriu: reface-

rea aleilor pietonale, înlocuirea 
mobilierului urban şi a coşurilor 
de gunoi, refacerea gradenelor şi 
o reţea de iluminat pietonală şi 
decorativă. Rămâne de văzut cum 
va arăta proiectul fi nal şi în cât 
timp va fi  transpus în realitate. 
Până atunci n-ar strica, totuşi, 
să fi e cosită vegetaţia crescută în 
voie pe spaţiile verzi... , foto: 

Rareş Budeanu

MONUMENT ÎNCONJURAT DE BĂLĂRII ŞI DEGRADARE  .  CONTRAST

 CONDUCEA                

UN AUTOCAMION 

CU UN PERMIS 

FALS

INFRACŢIUNE. Un 

șofer, în vârstă de 43 de ani, a 

încercat să intre în ţară la volanul 

unui autocamion, cu un permis fals. 

Şoferul s-a prezentat marţi, 16 mai, 

în Punctul de Trecere a Frontierei 

Galaţi rutier, pe sensul de intrare în 

ţară, pentru efectuarea formalităţilor 

de control necesare trecerii. La 

control, bărbatul a  prezentat la 

controlul de frontieră un permis de 

conducere cu însemnele autorităţilor 

din Republica Moldova, suspect a 

fi  fals. În urma verifi cărilor specifi ce 

s-a constatat că permisul de 

conducere în cauză nu îndeplinește 

condiţiile de formă și fond ale unui 

document autentic, fi ind fals. În 

cauză se efectuează cercetări sub 

aspectul săvârșirii infracţiunilor de: 

fals material în înscrisuri ofi ciale, uz 

de fals și conducerea pe drumurile 

publice a unui autovehicul de către 

o persoană care nu posedă permis 

de conducere.  . Beatrice 

Dumitriu 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

De la 1 iunie 2023, ar urma să 
intre în vigoare o serie de mici 
ajustări ale grafi celor în progra-
mul de transport, la traseele 9, 
10, 11, 20, 24, 25, 30/31, 34, 40. 
Cel puţin aşa prevede un proiect 
de hotărâre ajuns la comisiile Con-
siliului Local. 

La solicitarea noastră, Biroul 
de presă al Primăriei ne-a comu-
nicat că proiectul de hotărâre 
înaintat Consiliului Local nu pre-
vede modifi cări în transportul 
public în ceea ce privește diagra-
ma, numărul de trasee sau de mij-
loace de transport. Sunt propuse 
doar ajustări de câteva minute la 
cursele unor trasee, ca urmare 
a propunerilor venite din partea 

gălăţenilor, în vederea corelării 
curselor pe trasee care asigură 
continuitatea. 

De exemplu, unul dintre trase-
ele vizate este 40 Bariera Traian 
– Metro, care asigură legătura cu 
celelalte trasee care au capăt în 
Barieră. 

În raportul de specialitate al 
proiectului de hotărâre se arată 
că, în formularea ajustărilor s-a ţi-
nut seama şi de informaţiile furni-
zate de sistemul de ticketing, care 
permit evaluarea gradului de în-
cărcare a unor trasee sau curse. 

Autorităţile sunt convinse că 
noile grafi ce răspund nevoii de 
mobilitate a oamenilor, asigură 
accesul cât mai multor cetăţeni 
la serviciul de transport persoa-
ne în regim regulat, precum şi o 
efi cientizare a acestuia. .

proiect
Ajustări ale grafi celor de 
transport, pe masa aleşilor locali

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 mai, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Basarabiei, 

Combinatului și George Coșbuc. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Independenţa 

și Ivești, iar pe DJ 251, la Pechea și Slobozia Conachi. 

Pe DE 581, un radar va fi  prezent în localitatea Cosmești. 

. Mariana Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Crește, de la o zi la alta, nu-
mărul tinerilor conducători auto 
depistaţi la volanul mașinilor 
sub infl uenţa unor droguri pu-
ternice, menite să îi dezinhibe. 
Ultimul caz depistat în trafi c de 
poliţiști s-a înregistrat la Liești, 

pe DN 25. S-a întâmplat în to-
iul nopţii, protagonist fi ind un 
tânăr de numai 20 de ani, din 
Ivești. Controlul de rutină la 
care a fost supus a mers bine 
doar până la un punct, șoferul 
prezentând toate actele cerute 
de poliţist. 

Nu și-a putut însă controla 
perfect comportamentul, atitu-
dinea agitată trezindu-i suspi-
ciuni agentului care l-a testat 
pentru consum de droguri. Re-
zultatul a fost cel prevăzut, în 
sensul că tânărul de la volan a 
ieșit pozitiv la consumul de me-
tamfetamină. El a ajuns direct 
la spital, unde i-au fost preleva-
te probe biologice și este cerce-
tat penal pentru conducere sub 
infl uenţa substanţelor psihoac-
tive.  .

drogaţi
Metamfetamine „pe pâine“ 
pentru șoferii tineri
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Ioana 
Pârvulescu 
lansează 
la Galaţi 
volumul 
„Invizibilii“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Vineri, 19 mai, ora 12,00, la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“ va 

avea loc lansarea cărţii „Invizibilii“ 

de Ioana Pârvulescu, bestseller 

Gaudeamus 2022. Ea este 

cunoscută publicului şi pentru 

bestsellerul „Inocenţii“. Gazda 

evenimentului va fi  profesorul 

Doru Căstăian. 

Despre prima sa carte pentru 
copii, „Invizibilii“, Ioana Pârvules-

cu, spune: „Laura este inteligentă, 
curioasă și plină de curaj, deși se 
crede «neobișnuit de obișnuită». 
Are, însă, un secret. O să vi-l spun 
și vouă: la aproape opt ani, nu știe 
să citească. Motivul? Imaginaţia ei 
prea bogată. Într-o bună zi, colegii 
Laurei intră în bibliotecă și dispar. 
Au devenit pur și simplu invizibili! 
Unde ar putea să fi e? Ca să-i regă-
sească, fata trebuie să treacă prin 
șase încercări și să cunoască șase 
lumi. Din fericire, nu e singură în 
aventurile ei. Are alături un vră-
jitor. Va reuși el oare s-o înveţe și 

formula magică a cititului?“, spu-
ne autoarea care recomandă volu-
mul său cititorilor cu vârste între 
„8 şi 108 ani“.

Ioana Pârvulescu (n. 10 ianua-
rie 1960) este o eseistă, scriitoare, 
publicistă, critic literar român și 
profesor la Universitatea din 
București. Între 1990 –1993 a fost 
redactor la Editura Litera Bucu-
rești. Între 1993 - 2010, este redactor 
la săptămânalul România literară, 
responsabil cu secţiunea de critică 
literară. La Editura Humanitas, a 

coordonat colecţia „Cartea de pe 
noptieră”. Coautor la manualele de 
Limba și literatura Română (clasele 
IX-XII), apărute la Editura Huma-
nitas Educaţional. Dintre volumele 
publicate de ea amintim: „Cartea 
întrebărilor“, „Lumea ca ziar. A 
patra putere: Caragiale“, „Viitorul 
începe luni“ (roman), „Cum conti-
nuă povestea“, (poezie), „Inocen-
ţii“ (roman), „Dialoguri secrete“, 
„Prevestirea“ (roman).

 Intrarea este liberă, în limita 
locurilor disponibile. ,

VINERI, LA COLEGIUL NAŢIONAL „VASILE ALECSANDRI“  .  BESTSELLER

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În cadrul celei de-a V-a ediţii a 
concertelor Jazz In The City V, pe 
scena Teatrului Naţional de Operă 
şi Operetă „Nae Leonard“ au urcat 
marţi seară patru muzicieni de ex-
cepţie, care ne-au oferit un regal al 
eleganţei, rafi namentului, profesi-
onalismului, talentului și fanteziei 
improvizatorice. Vocea excepţională 
a Mariei Răducanu, chitara „suede-
ză” a lui Krister Jonsson, contraba-
sul „elveţian” al lui Christian Weber 
și bateria „germană” a lui Michael 
Griener ne-au adus în dar armonii 
unice și inedite. Prin repertoriul 
divers abordat, artiștii ne-a purtat 
într-o călătorie sonoră diversă, de 
la folclor la romanţe, fado, hituri de 

Broadway etc. Sala a fost plină-ochi, 
pe la prânz, în ziua spectacolului, 
mai erau disponibile doar câteva bi-
lete pe ultimele rânduri, dar până 
seara s-au vândut şi acelea, semn că 
gălăţenii apreciază arta la justa ei 
valoare şi nu sunt doar spectatori de 
weekend. Glumind, în prezentarea 
de la început, directorul teatrului, 
Teodor Niţă (în foto alături de 
oaspeţi), a spus că data viitoare vor 
programa un spectacol luni dimi-
neaţa, mulţumindu-le spectatori-
lor pentru prezenţa numeroasă şi 
susţinerea pe care mereu o acordă 
instituţiei de cultură. 

Eu nu mai adaug decât că în Ga-
laţi se întâmplă lucruri frumoase, 
trebuie doar să avem bunăvoinţa de 
a le vedea şi disponibilitatea de a 
participa la ele.  ,

spectacol
Sală plină la „Leonard“, 
pentru Maria Răducanu Quartet

„Târgul 
meseriilor“ 
îşi aşteaptă 
clienţii 

ASTĂZI. Cea de-a zecea ediţie a 

„Târgului meseriilor“ se va desfăşura joi, 18 mai, 

începând cu ora 9,00, la Liceul Tehnologic „Aurel 

Vlaicu“ din Galaţi, Evenimentul, organizat de 

Centrul Judeţean pentru Resurse şi Asistenţă 

Educaţională (CJRAE) şi Inspectoratul Şcolar 

Judeţean, este destinat tinerilor dornici să 

descopere lumea meseriilor pentru a urma o 

carieră într-un domeniu practic.  Acţiunea se 

înscrie în tradiţia activităţilor de orientare şi 

consiliere pentru carieră şi se adresează elevilor 

de clasa a VIII-a care doresc să-şi continue 

studiile la o şcoală profesională. , Roxana 

Artene Penciu

 O INCURSIUNE             

ÎN ARHEOLOGIE 

CU CERCETĂTORUL 

DANIEL SPÂNU 

EVENIMENT. Per-

soanele interesate sunt așteptate 

vineri, 19 mai, la Muzeul de Istorie 

„Teodor Cincu“ din Tecuci, să asiste 

la conferinţa „Bijuterii protoistorice 

din aur, argint și bronz. O incursiune 

în arheologia vestigiilor getice și 

dacice de la Poiana“, susţinută 

de către dr. hab. Daniel Spânu, 

cercetător știinţifi c la Institutul 

de Arheologie „Vasile Pârvan“ al 

Academiei Române, București. 

Evenimentul, la care intrarea este 

gratuită, face parte din proiectul 

cultural „Conferinţele muzeului“, 

în cadrul căruia sunt invitaţi 

specialiști din diverse domenii 

pentru a conferenţia pe teme de 

istorie locală și regională.   Daniel 

Spânu este doctor în istorie cu 

teza „Piesele de orfevrerie din 

Dacia din sec. II a. Chr. – I p. Chr.“, 

susţinută la Universitatea București 

în anul 2006. Bursier al Fundaţiei 

„Alexander von Humboldt“, la 

Berlin, în Germania, în anii 2000-

2001și 2009-2010. În anul 2018 

susţine teza de abilitare cu titlul 

„Aculturaţie la est de Carpaţi din 

perspectiva necropolei din sec. II-III 

p. Chr. de la Poienești“. Participă la 

campanii de cercetare arheologică 

la Târgșor (Prahova) 1991, 

Sighișoara (Mureș) 1994-2004, 

2011, Sărata Monteoru (Buzău) 

1994, Poienești (Vaslui) 1995-2000, 

Tabla (Giurgiu) 2005-2011 etc.  

.Beatrice Dumitriu 

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Vineri, 19 mai 2023, de la 
ora 11,00, în Sala Auditorium a 
Complexului Muzeal de Știinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă”, in-
stituţie afl ată în subordinea Con-
siliului Judeţean Galaţi, va avea 
loc conferinţa “Drumeţi pe calea 
aerului”, cu temă care vizează 
aspecte legate de semnifi caţia bi-
ologică și etologică a migraţiilor 
în lumea păsărilor precum și a 
biodiversităţii acestora în mediul 
urban.

Conferinţa este susţinută de 
conferenţiar dr. biolog Carmen 
Gache, de la Facultatea de Biolo-
gie a Universităţii „Al. I. Cuza” 
Iași, personalitate recunoscută la 
nivel naţional și internaţional în 
domeniul biologiei, cu experien-
ţă de peste 30 de ani în domeniul 
activităţilor academice. 

Conferinţa de la muzeul gălă-
ţean este organizată cu ocazia Zi-

lei Mondiale a Biodiversităţii din 
22 mai, prilej cu care este readusă 
în atenţia publicului semnifi caţia 
biodiversităţii pe Terra și respon-
sabilizarea tuturor oamenilor 
prin implicarea activă în diferite 
acţiuni de susţinere a biodiversi-
tăţii și a naturii în general.

Evenimentul este adresat în 
principal elevilor de gimnaziu și 
de liceu, studenţilor, dar și publi-
cului larg. Intrarea la conferinţă 
va fi  liberă.  ,

natură
Unul dintre cei mai renumiţi 
biologi români 
conferenţiază la Galaţi
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Pentru ce cauze se aleargă 
la Semimaratonul 
de la Galaţi 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Duminică, 21 mai 2023, 

gălăţenii sunt așteptaţi 

la semimaratonul care se 

desfăşoară pentru a susţine 

diferite cauze caritabile. Cei 

care s-au înscris deja în cursa 

de alergare de 21 de kilometri 

sunt așteptaţi la Elice, pe 

Faleza Dunării, loc de unde 

vor pleca pe traseul stabilit de 

organizatori. 

Traseele de concurs vor fi  sem-
nalizate prin garduri și benzi de 
delimitare și vor fi  supraveghea-
te de arbitrii de cursă, voluntari 
(responsabili cu securitatea trase-
ului, cu hidratarea alergătorilor 
în zona punctelor de hidratare 
și asigurarea primului ajutor în 
caz de necesitate), agenţi de pază, 
poliţiști, jandarmi amplasaţi în 
diferite puncte ale traseelor pre-
cum și a unui echipaj de prim 
ajutor. 

Sportivii vor lua startul de la 
Elice, pe bulevardul Marii Uniri 
(Faleza Superioară), apoi se va aler-
ga către Palatul Navigaţiei, întoar-
cere și urcare spre strada Navelor 
– Spicu, str. Domnească (până la 
intersecţia cu str. Gării).  Returul 
se va face spre strada Navelor, 
cu virare la dreapta către Elice, 
str. Prelungirea Coșbuc (până la 
Penny) – coborâre spre bulevardul 
Marii Uniri, parcare Grădina Bo-
tanică și retur, bulevardul Marii 
Uniri, strada Prelungirea Coșbuc 
- Elice (pentru cros) și reluarea 
traseului (pentru semimaraton). 
Cursa populară (3 km) va avea 

startul la Elice, apoi se va alerga 
pe bulevardul Marii Uniri (Faleza 
Superioară), pe str. Prelungirea 
Coșbuc până la Penny şi retur, cu 
fi nish la Elice. Cursa copiilor va 
fi  de maximum 1 km, în funcţie 
de vârstă, cu plecare de la Elice. O 
altă cursă aşteptată este cea a ani-
malelor de companie, unde stăpâ-
nii înscrişi vor alerga alături de 
patrupedele lor 500 de metri.

 „Anul acesta, în mai, Semima-
raton Galaţi împlinește 10 ani. 10 
ani împreună. Acest program a 
crescut ca un simbol al speranţe-
lor noastre de mai bine împreună, 
de grijă și ajutor pentru comuni-
tate, de apropiere și colaborare, de 
satisfacţie și reușită. Poate cel mai 
iubit program al nostru, ajuns la 
cea de-a zecea ediţie, numără pes-
te 5.000 de alergători, 81 de pro-

iecte și 409.051 lei granturi acor-
date către ONG-urile și grupurile 
de iniţiativă participante în toate 
ediţiile.

 Credem că lucrurile făcute cu 
bucurie și implicare oferă rezulta-
te și satisfacţii. Semimaraton Ga-
laţi este un eveniment recurent 
care adună, pentru o jumătate de 
zi, laolaltă, de la copii la bătrâni, 
de la profesioniști la amatori, de 
la sportivi la oameni de cultură, 
de la sceptici la entuziaști - toate 
acestea, pentru a ne ajuta să (re)
descoperim plăcerea și distracţia 
de a fi  laolaltă, într-un eveniment 
care mizează pe implicare și re-
prezentare ca resurse incluzive 
și ca prilej pentru strângerea de 
fonduri”, spun organizatorii.

Pe www.semimaratongalati.ro 
puteţi vedea ce donaţii a strâns 

fi ecare cauză pentru care se 
aleargă şi afl a detalii tehnice, în 
cazul în care v-aţi înscris pentru 
alergare. 

Proiectele înscrise la maraton 
sunt: Aleargă alături de Family 
Hope Autism, Baschet în scaun 
rulant la Galaţi, CNMK Nature 
in Motion, Fantastici de nota 10, 
Stop abandon, Terapie prin dis-
tracţie, Şcoala de vară - educaţie 
şi distracţie în siguranţă, Vână-
torii de poveşti.   

Pentru moment, restricţiile 
de trafi c aferente evenimentu-
lui nu ne-au fost comunicate, 
dar, cu siguranţă, ca în fi ecare 
an, circulaţia va fi  întreruptă pe 
tronsoanele de stradă unde are 
loc semimaratonul. Vom reveni 
cu detalii pe măsură ce le vom 
afl a. ,

EVENIMENT CARITABIL PE 21 MAI  .  UMANITAR

 AUR PENTRU 

GALAŢI 

LA OLIMPIADA 

ŞCOLARĂ 

DE BADMINTON

PERFORMER. Eleva 

Liceului cu Program Sportiv din 

Galaţi Daria Irina Gherasim a 

urcat pe cea mai înaltă treaptă 

a podiumului, obţinând Medalie 

de aur la Olimpiada Naţională 

a Sportului Şcolar, badminton 

fete-gimnaziu. Ea a fost 

pregătită de profesorul şi tatăl 

său, Dragoș Aureliu Gherasim, 

dar şi de antrenorul Dorel 

Badiu de la CSU Galaţi.Daria 

Irina Gherasim este obişnuită 

a podiumurilor la competiţiile 

naţionale şi internaţionale. Cea 

mai notabilă performanţă a sa a 

fost anul trecut, când a câștigat 

medalia de aur la Campionatul 

European de Badminton U15 

de la Ibiza (Spania), în proba de 

dublu feminin, o premieră pentru 

România. Parteneră la istorica 

performanţă i-a fost Cristina 

Maria Sîrbu (CSM Timișoara).   

. Roxana Artene Penciu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus 
o ușoară creștere a fl uxului de 
refugiaţi, peste 650 de migranţi 
intrând în România pe la cele 
două puncte de trecere a fronti-
erei de pe raza judeţului. Poliţia 
de Frontieră Galaţi a raportat că 
cel mai mare fl ux, de 517 persoa-
ne, s-a înregistrat prin vama de 
la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 161 de persoane. 
Astfel, 678 este numărul total de 

refugiaţi ajunși în ultimele 24 de 
ore în judeţul nostru, cu 37 mai 
mulţi decât în intervalul anterior. 
Singurul ucrainean, care ceruse 
azil și se afl a în Centrul pentru 
Refugiaţi, a părăsit adăpostul 
temporar. Miercuri, 17 mai, uni-
tatea care cazează refugiaţi care 
cer protecţia statului român avea 
disponibile 223 de locuri. Ucrai-
nenii au mers în spaţiile de caza-
re puse la dispoziţie de autorităţi 
pentru refugiaţii afl aţi în tran-
zit, numărul străinilor cazaţi 
în spaţiile ofi ciale fi ind într-o 

ușoară scădere. Astfel, miercuri, 
17 mai, la blocul M11 erau 99 de 
refugiaţi. La internatele și sălile 
de sport erau ocupate 16 locuri 
din 103, iar la pensiuni și ONG-
uri erau ocupate 84 de locuri din 
327. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul "Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală. În ultimele 
24 de ore, structurile teritoriale 
ale IGI Galaţi au eliberat doar șase 
permise de protecţie temporară 
pentru cetăţenii ucraineni, cu 
11 mai puţine decât în intervalul 
precedent. ,

migraţie
A scăzut numărul ucrainenilor care stau ofi cial în Galaţi

292,4094UU

gram aur

5,0942OO

franc elveţian gra

4,5816OO

dolardol

4,9610OO

euro
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Patron de la Colectiv, 
pedeapsă redusă după 
prescrierea unor fapte
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Curtea de Apel Bucureşti a 

dispus miercuri reducerea 

pedepsei aplicate lui Costin 

Mincu, unul dintre patronii 

clubului Colectiv, de la 8 ani 

la 6 ani şi 6 luni, ca urmare a 

prescrierii faptelor pentru două 

infracţiuni. 

Magistraţii i-au admis lui 
Mincu o contestaţie în anulare 
împotriva deciziei defi nitive de 
condamnare din mai 2022 şi au 
constatat că, pentru două dintre 
infracţiunile de care acesta este 
acuzat - vătămare corporală din 
culpă şi neluarea măsurilor le-

gale de sănătate şi securitate în 
muncă -, faptele s-au prescris. În 
consecinţă, au fost anulate pe-
depsele aplicate acestuia pentru 
cele două infracţiuni de 2 ani şi 
6 luni închisoare, respectiv, 2 ani 
închisoare. 

Practic, Costin Mincu a bene-
fi ciat şi el de deciziile Curţii Con-
stituţionale şi Instanţei supreme 
privind prescrierea faptelor. Cos-
tin Mincu a rămas cu pedeapsa de 
6 ani şi 6 luni închisoare primită 
pentru comiterea infracţiunii de 
ucidere din culpă, fi ind emis în 
acest sens un nou mandat de exe-
cutare. Decizia este defi nitivă. 

Şi ceilalţi inculpaţi din dosar 
au introdus căi extraordinare de 
atac în justiţie pentru a scăpa de 

condamnări. Astfel, pe rolul In-
stanţei supreme a fost deschis un 
proces, care are ca obiect recurs 
în casaţie, în care fostul primar 
al Sectorului 4 Cristian Popes-
cu-Piedone, ceilalţi doi patroni 
ai clubului şi pompierii George 
Matei şi Antonina Radu contestă 
condamnările primite în dosar. 
Pronunţarea în acest caz a fost 
amânată pentru 14 iunie. 

Pe 12 mai 2022, Curtea de 
Apel a dispus condamnări defi -
nitive în dosarul Colectiv: Cristi-
an Popescu-Piedone - 4 ani, Paul 
Gancea (patron Colectiv) - 6 ani 
şi 4 luni de închisoare; Costin 
Mincu (patron Colectiv) - 8 ani 
de închisoare; Alin George Ana-
stasescu (patron Colectiv) - 11 

ani şi 8 luni de închisoare; pom-
pierii George Matei şi Antonina 
Radu - 8 ani şi 8 luni închisoare; 
pirotehniştii Viorel Zaharia şi 
Marian Moise - fi ecare 6 ani şi 
10 luni; Cristian Niţă (director al 
fi rmei de artifi cii) - 2 ani şi 6 luni 
cu suspendare. 

Antonina Radu a fugit din Ro-
mânia înainte de sentinţă, fi ind 
localizată în Republica Moldova, 
de unde autorităţile române au în-
cercat fără succes să o extrădeze. 
Ceilalţi care au pedepse cu execu-
tare se afl ă în penitenciare. 

În urma incendiului de la clu-
bul Colectiv, izbucnit în noaptea 
de 30 octombrie 2015, 64 de per-
soane au decedat, iar alte câteva 
sute au fost rănite. .

DECIZIE LA CURTEA DE APEL BUCUREȘTI  .  PROCES

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Creșterile salariale și alte 
drepturi de natură salarială soli-
citate de federaţiile sindicale nu 
fac obiectul contractului colectiv 
de muncă și nu pot fi  negociate 
cu Ministerul Educaţiei, potrivit 
unui comunicat comun al Minis-
terului Educaţiei și al reprezen-
tanţilor federaţiilor sindicale, 
citat de edupedu.ro. 

Reprezentanţii Ministerului 
Educaţiei și cei ai sindicatelor 
s-au întâlnit miercuri, 17 mai. 
Discuţiile au avut loc în contex-
tul în care profesorii au făcut 
deja o grevă de avertisment, după 
cum au anunţat sindicatele din 
Educaţie.

Comunicatul este semnat de 
ministrul Educaţiei, președintele 
Federaţiei Sindicatelor din Edu-
caţie „Spiru Haret” și de pre-
ședintele Federaţiei Sindicatelor 

Libere din Învăţământ. „În ceea 
ce privește salarizarea cadrelor 
didactice, Ministerul Educaţiei a 
înaintat către Ministerul Muncii 
și Solidarităţii Sociale, prin adresa 
nr. 8.551/16.02.2023, o serie de pro-
puneri privind noile grile de sala-
rizare pentru personalul didactic, 
didactic auxiliar și nedidactic”, se 
mai arată în comunicat.

Potrivit sursei citate, joi, 18 
mai, va avea loc prima întâlnire 
a comisiei constituite în vederea 

negocierii unui nou contract co-
lectiv de muncă. Profesorii au 
anunţat deja că vor intra din 22 
mai în grevă generală, tot potrivit 
sindicatelor din Învăţământ, în 
cazul în care nu vor exista reacţii 
din partea autorităţilor.

Tot miercuri, și premierul Ni-
colae Ciucă s-a întâlnit, la Palatul 
Victoria, cu reprezentanţii sindi-
catelor din Educaţie, pe fondul 
acţiunilor de protest derulate de 
aceştia.  .

discuţie
Ministerul Educaţiei nu poate negocia revendicările dascălilor

Un arădean a 
creat al doilea 
cel mai frumos 
pantof din lume

DISTINCŢIE. Arădeanul Victor Vulpe a 

câștigat medalia de argint la World Championship 

of Shoemaking 2023 și a doborât recordul mondial 

pentru densitatea cusăturii ce prinde talpa, anun-

ţă Special Arad. În 2019, Victor Vulpe a participat 

pentru prima dată la celebra competiţie internaţio-

nală care adună cei mai mari creatori de pantofi  de 

lux din lume. Nu a ajuns pe podium, însă și-a luat 

acum revanșa.   World Championships of Shoe-

making este o competiţie aparte. Cu câteva luni 

înainte de jurizare se anunţă tema pantofului care 

trebuie creat. Se creează un singur pantof, nu o 

pereche, mai exact stângul. Tema din acest an s-a 

numit Black Balmoral Boot.  . G.I.M.

 FERMIERII 

AR PUTEA 

”DA LOVITURA” 

CU SFECLA 

DE ZAHĂR
SUBVENŢIE. Cultura 

agricolă cu care fermierii au dat 

lovitura la banii de subvenţii este, 

în acest an, cultura de sfeclă de 

zahăr, scrie portalul agrointel.ro. 

Plata pentru sprijinul cuplat vegetal 

aferent acestei culturi aproape s-a 

triplat faţă de cuantumul la hectar 

achitat anul trecut în baza cererilor 

depuse la Agenţia de Plăţi și 

Intervenţie pentru Agricultură (APIA) 

pentru recolta din 2021.Conform 

agrointel.ro, în baza plafoanelor 

propuse de Ministerul Agriculturii 

și a suprafeţei solicitate la plată 

pentru campania 2022 fermierii 

ar trebui să primească în conturi 

circa 2.250 de euro pe hectar, 

în condiţiile în care, anul trecut, 

pentru campania 2021, fermierii 

au primit în conturi 829 de euro/

hectar.Plafonul alocat pentru acest 

an, campania 2022, este mai mare 

de asemenea comparativ cu cel 

de anul trecut, acesta crescând 

de la 16.099.500 euro în 2021 

la 18.898.500 euro. Mai trebuie 

spus că plafoanele pentru sprijinul 

cuplat ar putea intra în această 

săptămână la aprobare în ședinţa 

de Guvern. După publicarea în 

Monitorul Ofi cial, APIA va comunica 

cuantumurile pe care le-a calculat, 

conform suprafeţelor eligibile și va 

demara plata.  . G.I.M. 
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Greva din învăţământ 
le face probleme 
părinţilor angajaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O posibilă grevă generală a 

cadrelor didactice, anunţată 

începând din 22 mai, va pune 

părinţii multor elevi – în special, 

ai celor mici și foarte mici – 

într-o situaţie foarte greu de 

gestionat. 

 Sindicaliștii din federaţii-
le „Spiru Haret”, FSLI și „Alma 
Mater” au anunţat că sunt foar-
te multe unităţi în care cadrele 
didactice au votat 100% pentru 
grevă sau în procente foarte mari 
și le-au recomandat părinţilor să 
ţină copiii acasă, în loc să-i adu-
că la școală și să nu aibă cine să 
stea cu ei. Problema este că, în 
cazul părinţilor care lucrează cu 
program normal, nici acasă nu ar 
avea cine să stea cu cei mici. Site-
ul avocatnet.ro a trecut în revistă 
toate variantele legale pentru ca 
părinţii să-și ia câteva zile libe-
re, iar concluzia nu este deloc 
încurajatoare.

 Legea nr. 19/2020 , cea care în 
prezent le permite părinţilor să 
ceară zile libere plătite pentru su-
pravegherea copiilor în situaţiile 
în care activitatea școlilor, grădi-
niţelor și creșelor este suspendată 
sau închisă temporar, pică încă 
din start. Condiţiile prevăzute 
de legea respectivă pentru sus-
pendarea activităţii se referă la 
condiţii meteorologice nefavora-
bile (inundaţii sau ninsori abun-
dente) sau la alte situaţii extreme 
decretate de autorităţi. Greva ge-

nerală din învăţământ nu bifează 
niciuna din aceste condiţii.

 Cele până la  zece zile de 
absenţă permise pentru situ-
aţii neprevăzute  vizează, con-
form Codului muncii, „situaţii 
neprevăzute, determinate de o 
situaţie de urgenţă familială ca-
uzată de boală sau de accident, 
care fac indispensabilă prezen-
ţa imediată a salariatului, în 
condiţiile informării prealabile 
a angajatorului și cu recupera-
rea perioadei absentate până 
la acoperirea integrală a dura-
tei normale a programului de 
lucru a salariatului”. Nici aici 

nu se regăsește, ca „situaţie ne-
prevăzută”, o grevă generală în 
educaţie. În plus, faptul că greva 
a fost anunţată cu o săptămână 
înainte îi „taie” caracterul de 
situaţie „urgentă”.

 O primă variantă fezabilă 
pentru părinţi ar fi   telemunca , 
bineînţeles, cu acordul angaja-
torului și acolo unde este posi-
bil acest lucru. Pentru că este 
imposibil să lucrezi de acasă 
în construcţii, în transporturi 
sau în comerţul tradiţional, să 
conduci de acasă autobuzul sau 
să vinzi la farmacie, să faci tele-
muncă la furnal sau la oţelărie, 

la service-uri auto ori la saloane 
de cosmetică etc. 

 Se pot cere câteva zile de 
 concediu fără plată  sau, acolo 
unde e cazul, se poate recurge la 
solicitarea unor  zile libere  pen-
tru cei care au muncit sâmbăta, 
duminica, de sărbătorile legale 
sau peste programul normal de 
lucru. Și există întotdeauna va-
rianta unor  zile de concediu de 
odihnă . Numai că, în niciunul 
din aceste cazuri, nu ai cum să 
știi de la început cât va dura 
greva generală din învăţământ 
și de câte zile libere vei avea ne-
voie. .

ÎN CE CONDIŢII SE POT LUA ZILE LIBERE  .  LEGISLAŢIE

 GĂLĂŢENII, 

SFĂTUIŢI SĂ 

DEPUNĂ ONLINE 

DECLARAŢIA 

UNICĂ
AJFP. Joi, 25 mai, se 

împlinește termenul pentru 

depunerea formularului 212 – 

Declaraţia unică privind impozitul 

pe venit și contribuţiile sociale 

datorate de persoanele fi zice. 

Declaraţia se completează și se 

depune de către cei care, în anul 

2022, au realizat, individual sau 

într-o formă de asociere, venituri 

sau pierderi din România ori din 

străinătate și care datorează 

impozit pe venit și contribuţii 

sociale obligatorii, de contribuabilii 

care dispun asupra destinaţiei unei 

sume reprezentând până la 3,5% 

din impozitul pe venit, de cei care, 

în anul 2023, declară impozitul pe 

venit aferent veniturilor estimate 

sau norma de venit, precum și de 

persoanele fi zice care nu realizează 

venituri în 2023 și optează pentru 

plata contribuţiei de asigurări 

sociale de sănătate. Tuturor 

acestora, Administraţia Judeţeană 

a Finanţelor Publice Galaţi le 

recomandă să depună declaraţia 

unică prin mijloace electronice 

de transmitere la distanţă: prin 

Spaţiul Privat Virtual sau pe site-ul 

e-guvernare.ro, cu semnătură 

electronică califi cată. Declaraţia 

poate fi  depusă și în format hârtie, 

direct la registratura organului fi scal 

sau prin poștă, cu confi rmare de 

primire.  . C.L. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rata anuală a infl aţiei va con-
tinua probabil să scadă pe o tra-
iectorie aproape similară celei 
previzionate anterior, coborând 
la nivelul de o cifră în trimestrul 
trei 2023, conform unui comuni-
cat de presă al Băncii Naţionale a 
României.

Consiliul de administraţie al 
BNR a analizat şi aprobat Rapor-
tul asupra infl aţiei, ediţia mai 
2023, document ce încorporează 
cele mai recente date şi informa-
ţii disponibile. 

Potrivit datelor de la Institutul 
Naţional de Statistică, publicate 
în aprilie, rata anuală a infl aţiei 
a scăzut la 14,53 la sută în martie 
2023, de la 15,5 la sută în februa-
rie 2023, în condiţiile în care măr-

furile alimentare s-au scumpit cu 
21,56 la sută, cele nealimentare 
cu 11,06 la sută, iar serviciile cu 
10,83 la sută. 

Banca Naţională a României 
(BNR) a revizuit în scădere la 7 la 

sută prognoza de infl aţie pentru 
fi nalul acestui an şi estimează o 
infl aţie de 4,2 la sută pentru sfâr-
şitul lui 2024, potrivit datelor pre-
zentate în luna februarie de gu-
vernatorul BNR, Mugur Isărescu. 

Prognoza actualizată recon-
fi rmă în linii generale coordo-
natele precedentei prognoze pe 
termen mediu. Astfel, rata anua-
lă a infl aţiei va continua probabil 
să scadă pe o traiectorie aproape 
similară celei previzionate ante-
rior, coborând la nivelul de o cifră 
în trimestrul trei 2023 şi în pro-
ximitatea intervalului ţintei la 
fi nele orizontului proiecţiei. .

BNR 
Rata infl aţiei, tendinţă de scădere până la sfârșitul anului 

Un român 
din doi 
are al doilea 
job

SONDAJ. 44,5% dintre participanţii la 

un sondaj derulat de eJobs România spun că au 

nevoie să își suplimenteze veniturile lunare, motiv 

pentru care au un al doilea job. Dintre aceștia, 

29,5% lucrează, concomitent, în două părţi, de 

luni până vineri, 11,2% au un job full time de luni 

până vineri și unul part time în weekend, 11,6% 

adaugă, ocazional, proiecte extra, atunci când 

au nevoie de bani în plus, iar 3,8% lucrează doar 

part time, însă în mai multe locuri. Pentru 13,4% 

dintre respondenţi, al doilea job aduce o dublare a 

salariului, în timp ce 4,3% spun chiar că jobul part 

time sau de weekend este mai bine plătit decât cel 

principal.  . Cristinel Luca
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karate tradiţional
Gălăţenii, evidenţiaţi şi în „Naţionalele” de la Brăila

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Oraşul Brăila a fost gazda unei 
importante competiţii – Campi-
onatul Naţional de karate tradi-
ţional. Şi-au dat întâlnire peste 
200 de sportivi, reprezentând 30 
de cluburi. 

 CS Meikyo Galaţi  şi-a luat, ca 
de obicei, „partea leului”: 27 meda-
lii – dintre care 13 aur, 10 de argint, 
4 de bronz. Îndrumaţi de echipa 
tehnică Dana Stamate Farkaş şi 
Eusebiu Diaconu, posesorii celor 
27 de medalii sunt: Andrei Cucu 

(2 aur, argint şi bronz); Andreea Su-
ditu (aur, 2 argint); Ioana Zaharia 
(aur şi bronz); Paula Coman (aur), 

George Buruiană (argint), Teodora 
Homner (argint), Yasmina Zamfi r 
(argint) – la cadeţi; Răzvan Postel-
nicu (3 aur, 2 argint), Alexandra 
Tomiţă (2 aur, argint şi bronz), Ioa-
na Zăvoiu (2 aur şi bronz); David 
Rusu (aur şi argint) – juniori.

 CS Municipal  s-a prezentat 
cu mai puţini sportivi în acest 
concurs. La cadeţi au cucerit me-
dalii de argint şi bronz, plus un 
loc patru – prin Alexandru Du-
mitru, Adrian Palade, Radu Ca-
zacu şi Denis Ariton. La seniori, 
Roxana Stoica s-a clasat pe locul 
al patrulea.

 Clubul Kodo  (antrenori Mi-
hai Tâmpeanu şi Alin Daiciu) a 
cucerit opt medalii, dintre care 
5 de argint şi 3 de bronz. Pe cate-
gorii de vârstă, la seniori: Mihai 
Tâmpeanu - 2 argint, Alex Butură 
- bronz; tineret - Cătălina Stamate 
- argint, Andreea Marin - bronz; 
cadeţi - Vlad Hagiu - argint, An-
drei Dinu - argint, Dragoş Jirighie 
- bronz.

O parte din aceşti karateka au 
obţinut califi carea la Campionate-
le Europene de karate tradiţional, 
competiţie ce va avea loc în luna 
octombrie a acestui an. . 

Trei variante 
prin care 
Oţelul 
promovează 
direct în 
Superligă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană mai are 

un singur pas de făcut până va 

reuşi să ajungă pe prima scenă 

a fotbalului românesc, deşi a 

pornit actualul sezon din postura 

de nou-promovată. 

Cu toate că starea de spirit 
din rândul suporterilor nu este 
tocmai fericită, după ce Oţelul 
a pierdut trei din ultimele patru 
partide, şansele pentru promo-
vare încă sunt destul de mari 
pentru gălăţeni. Eşecul de marţi 
seară, de la Gloria Buzău (scor 0-1), 
a mutat suspansul pentru ultima 
etapă din play-off. Această rundă 
se va disputa duminică, 21 mai, 
de la ora 13,00, cu toate cele trei 
meciuri în acelaşi timp. 

Iată programul: Oţelul – 
Unirea Dej, Poli Iaşi – Dinamo 
şi Steaua CSA – Gloria Buzău. 
Clasamentul se prezintă astfel: 
1. Poli Iaşi 57 puncte, 2. Steaua 
CSA (fără drept de promovare) 
49 p, 3. Oţelul 46 p, 4. Dinamo 

46 p, 5. Gloria Buzău 42 p, 
6. Unirea Dej 40 puncte. În caz 
de egalitate de puncte, Oţelul 
este avantajată faţă de Dinamo, 
prin prisma criteriului prin-
cipal de departajare: clasarea 
superioară la capătul sezonului 
regulat.

  Cele trei scenarii posibile 
pentru promovare 

Cel mai simplu mod pentru 
Oţelul de a promova în Superli-
gă este acela de a reuşi să câştige 
meciul cu Unirea Dej, fără să mai 
conteze niciun alt rezultat din ce-
lelalte partide. 

În cazul în care Oţelul face 
egal cu Dejul, atunci e nevoie ca 
Dinamo să piardă sau să facă cel 
mult egal la Iaşi.

Dacă Oţelul pierde meciul de 
acasă cu Dej, mai poate promova 
numai dacă Poli Iaşi o învinge pe 
Dinamo.

În eventualitatea în care gă-
lăţenii nu vor reuşi să-şi asigure 
locul al treilea la fi nele sezonului 
regulat, atunci va urma o dublă 
de baraj cu echipa de pe locul 16 

din Superligă. Această poziţie este 
ocupată momentan de Chindia, 
dar s-ar mai putea afl a în această 
postură, după etapa de vineri din 
Superligă, UTA sau FC Argeş. 

 Acuze asupra arbitrajului 
La capătul meciului cu Gloria 

Buzău, pierdut marţi seară (0-1), 
Cristi Munteanu, managerul ge-
neral al SC Oţelul, a acuzat în 
termeni duri arbitrajul brigăzii 
conduse de Flueran. „Ce criză să 
fi e când arbitrul a măcelărit-o pe 
Oţelul? Arbitrul a fost de rea in-
tenţie, ăsta a fost meciul din seara 
asta, nu am fost lăsaţi să jucăm. 
Nu mai e cu arbitraj şmecheresc, 

a fost pe faţă. Nu se poate aşa ceva, 
îţi baţi joc de jucători. Nu se poate 
aşa ceva, nu am nicio problemă 
cu Buzăul, dar în această seară ar-
bitrul ne-a măcelărit. Oţelul nu a 
fost lăsată să joace, când e henţ? 
Fault la Cisotti, fault la Fatai, nu 
poţi să-ţi baţi joc aşa, mori de 
inimă. Când ai în faţă un arbitru 
care nu vede nici din satelit. Mi-e 
teamă şi în ultima etapă, murim 
de inimă. Arbitrul trebuie să fi e 
discret, nu actorul principal”, a 
spus  Cristi Munteanu.  

Supărarea este cu atât mai 
mare cu cât gălăţenii ar fi  promo-
vat matematic dacă ar fi  câştigat 
la Buzău. .

CALCULE ÎNAINTEA ULTIMEI ETAPE DE PLAY-OFF  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. În organizarea 

Federaţiei Bulgare de Atletism, în 

ţara vecină a avut loc un concurs 

internaţional pentru atleţii juniori. 

Daria Şarban, legitimată la CS 

Şcolar Tecuci, s-a clasat pe primul 

loc în proba de aruncare a greutăţii 

(3 kg.) cu o performanţă de 11,29 

metri, la Under 16. Într-un alt con-

curs atletic, desfăşurat la Bucureşti, 

contând pentru Campionatul Naţi-

onal, Alexandra Druţă (CSS Tecuci/

CSU Galaţi) a cucerit medaliile de 

argint la aruncarea ciocanului (41,20 

metri) şi bronz la aruncarea greutăţii 

– 10,68 metri.

ARBITRAJE. La me-

ciurile din Liga a III-a din weekend, 

vor ofi cia şi arbitri şi observatori 

gălăţeni. La partida Rapid Brodoc 

- Ştiinţa Miroslava va fi  o brigadă 

completă: Alexandru Perju – Andrei 

Toma şi Florin Iftode, în timp ce Io-

nuţ Constantinescu va fl uiera la SC 

Popeşti Leordeni – Real Bradu. Doi 

arbitri gălăţeni vor fi  la FC Pucioa-

sa – FC Dinamo, centralul Adrian 

Sava şi asistentul Daniel Gâţă. Alţi 

doi asistenţi vor ofi cia la Înainte 

Modelu – CS Afumaţi, Daniel Vlase, 

respectiv, Florian Vişan la Tâmpa 

Braşov – AFC Odorheiu Secuiesc.

TENIS. Narcisa Marcu (Clu-

bul Dacia) a înregistrat două victorii, 

la „Naţionale”, califi cându-se pe 

tabloul principal, unde a ajuns până 

în sferturile de fi nală. Ea are 14 ani, 

dar a jucat pentru Under 18. .

Medalie 
de aur 
în Bulgaria

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United 
conduce cu 
două victorii 
în fi nală

FUTSAL. Florin Ignat şi elevii săi au 

câştigat primele două partide din seria de 

cel mai bun din cinci a fi nalei Ligii I. Cei de 

la United s-au impus în meciurile, disputate 

luni şi marţi seară (la Galaţi), cu scorurile de 

6-2 şi 3-1 cu FK Odorheiu Secuiesc, având 

2-0 la general. Urmează ca meciul al treilea 

al fi nalei să se dispute la Odorhei, iar în 

cazul unui succes al gălăţenilor se va con-

semna un nou titlu de campioană pentru 

formaţia gălăţeană. Dacă nu, va avea loc şi 

un al patrulea meci, tot la Odorheiu Secu-

iesc. Un eventual al cincilea meci al seriei 

se va disputa la Galaţi. . Florin Radu
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posibili viitori ingineri 
la Dunărea de Jos
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Concursul Tehnic regional 

pentru elevi „Mihai Honorius 

Teodorescu“ (CMHT), afl at la 

a IX-a ediţie, s-a bucurat şi 

anul acesta de o participare 

numeroasă a elevilor care 

studiază la liceele tehnologice, 

profi l tehnic, clasele a XI-a şi a 

XII-a. 

Concursul s-a desfăşurat săp-
tămâna trecută la Facultatea 
de Inginerie de la Universitatea 
”Dunărea de Jos” din Galaţi, fi -
ind organizat în parteneriat cu 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi. Competiţia este dedicată 
regretatului profesor Mihai Ho-
norius Teodorescu, mentorul a 
numeroase generaţii de studenţi 
şi profesori, care a contribuit 
esenţial la realizarea fundamen-
tului pe care s-a dezvoltat învăţă-
mântul tehnic superior gălăţean 
şi pe care s-au format specialişti 
recunoscuţi pe plan naţional şi in-
ternaţional. Mihai Honorius Teo-
dorescu s-a născut la Buzău, la 17 
august 1941, studiile superioare 
absolvindu-le în anul 1964, la In-
stitutul Politehnic Braşov, Facul-
tatea de Inginerie, specializarea 
Tehnologia Construcţiilor de Ma-
şini. În calitate de şef de catedră, 
prorector şi rector, a iniţiat o serie 
de colaborări internaţionale, Fa-
cultatea de Inginerie din Galaţi 
fi ind prima benefi ciară a progra-
mului Tempus în România.

Acţiunea a avut rolul de a 
susţine și promova preocupările 
Academiei de Știinţe Tehnice din 
România (ASTR) de a atrage tine-
rii către domeniul tehnic. 

 La tradiţionalul concurs re-
gional s-au înscris 102 elevi care 

studiază la liceele tehnologice, 
profi l tehnic din judeţele Galaţi, 
Brăila și Tulcea.

Elevii şi-au testat cunoștinţele 
rezolvând un test grilă cu 20 de 
întrebări din tematica de studiu, 
fi ecare întrebare având câte pa-
tru variante de răspuns, cu o sin-
gură variantă corectă.

Pe durata concursului au fost 
prezente 10 cadre didactice din 
învăţământul preuniversitar, 10 
cadre didactice ale Facultăţii de 
Inginerie și şase studenţi de la 
aceeași facultate.

„Doresc să aduc mulţumiri 
doamnei inspector general şco-
lar Gina Brînzan, inspectorilor 
școlari participanţi, profesorilor 
și colegilor mei care s-au impli-
cat în buna desfășurare a acestui 
concurs”, a declarat prof. dr. ing. 
Cătălin Fetecău, președintele 
Concursului.

Cu sprijinul sponsorilor - Aso-
ciaţia Absolvenţilor Facultăţii de 
Mecanică din Galaţi, Asociaţia 
Generală a Inginerilor din Ro-
mânia (AGIR) fi liala Galaţi, DMT 
MARINE EQUIPMENT SA Galaţi 
şi AEROSTAR SA Bacău, au fost 
acordate un premiu special, 

cinci premii I, patru premii II, 
două premii III și două menţiuni 
pentru elevii claselor a XI-a și a 
XII-a. Câștigătorii premiilor și 
menţiunilor vor fi  scutiţi de pla-
ta taxei de înscriere la Facultatea 
de Inginerie.

  Premiul Special   CMHT , acor-
dat de Asociaţia Absolvenţilor 
Facultăţii de Mecanică din Galaţi 
și DMT MARINE EQUIPMENT SA 
Galaţi pentru cel mai bun rezul-
tat al unui elev din clasa a XII-a, 
i-a revenit lui  Platon Mihai Ale-
xandru , de la Liceul Tehnologic 
„Henri Coandă”, Tulcea. 

Asociaţia Absolvenţilor Fa-
cultăţii de Mecanică din Galaţi a 
oferit premii în bani şi diplome 
de participare. A fost prezentată 
şi oferta educaţională a Facultăţii 
de Inginerie.

Celelalte premii acordate le-au 
revenit următorilor elevi: 

 Premiul I  
1. Ștefu Marian George, clasa a 

XII-a, Liceul Tehnologic „Costache 
Conachi“ Pechea. 2. Niţu Cornel 
Ionuţ, clasa a XII-a, Liceul Tehno-
logic „Paul Dimo“ Galaţi. 3. Miron 
Valentin Adrian, clasa a XI-a, Li-
ceul de Transporturi Auto „Traian 

Vuia“ Galaţi. 4. Toader Adrian Io-
nuţ, clasa a XI-a, Liceul de Trans-
porturi Auto „Traian Vuia“ Galaţi. 
5. Matara Sorin Nicolae, clasa a 
XI-a, Liceul de Transporturi Auto 
„Traian Vuia“ Galaţi. 

 Premiul II  
1. Paraschiv Alexandru Teo-

dor, clasa a XII-a, Liceul Tehno-
logic „Aurel Vlaicu“ Galaţi. 2. 
Sârbu Cosmin Daniel, clasa a 
XI-a, Liceul de Transporturi Auto 
„Traian Vuia“ Galaţi. 3. Brudiu 
Ștefan Ionel, clasa a XI-a, Liceul de 
Transporturi Auto „Traian Vuia“ 
Galaţi. Galaţi 4. Popa Alexandru, 
clasa a XI-a, Liceul Tehnologic 
“Paul Dimo” Galaţi. 

 Premiul III  
1. Ciocan Marius Cătălin, clasa 

a XII-a, Liceul Tehnologic „Costa-
che Conachi“ Pechea. 2. Cîrcotă 
Stelian George, clasa a XI-a, Lice-
ul de Transporturi Auto „Traian 
Vuia“ Galaţi. 

 Menţiuni 
1. Chiriac Adrian, clasa a XII-a, 

Liceul de Transporturi Auto "Tra-
ian Vuia“ Galaţi. 2. Sandu Mădă-
lin Valentin, clasa a XII-a, Liceul 
Tehnologic "Costache Conachi“ 
Pechea. .

CONCURSUL TEHNIC REGIONAL „MIHAI HONORIUS TEODORESCU“  .  EDIŢIA A IX-A 

 SPITALUL DE 

PNEUMOFTIZIOLOGIE 

FACE ANGAJĂRI 
CONCURS. Spitalul 

de Pneumoftiziologie Galaţi 

organizează concurs pentru 

ocuparea unor funcţii contractuale 

vacante. Astfel, unitatea 

spitalicească scoate la concurs un 

post de asistent medical generalist 

în cadrul Ambulatoriului Integrat 

al Spitalului şi un post de 

referent de specialitate în cadrul 

Serviciului Tehnic – Administrativ. 

Pentru  compartimentului SSM, 

S.I., Protecţie civilă și S.U, spitalul 

are nevoie de un inginer. De 

asemenea, unitatea spitalicească 

declară vacant un post de 

îngrijitoare în cadrul Laboratorului 

de Analize Medicale și un post de 

muncitor califi cat cu specializarea 

de instalator sanitar. Anunţul de 

concurs se afi șează la sediul 

Spitalului de Pneumoftiziologie 

Galaţi, din strada Ştiintei nr. 

117, judeţul Galaţi şi pe site-ul 

instituţiei: www. pneumogalaţi.

ro, secţiunea Cariere unde se vor 

publica şi tematica/bibliografi a de 

concurs. Informaţii suplimentare 

se pot obţine la sediul Spitalului de 

Pneumoftiziologie Galaţi, din Str. 

Ştiintei nr. 117, Serviciul RUNOS, tel: 

0236460712, int. 210.  .  R.I.

UNDE ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ASTĂZI
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite și astăzi, 18 mai. 

Echipajele se vor afl a în următoarele 

zone:  bulevardul Siderurgiștilor, 

între str. Gheorghe Asachi și str. 

1 Decembrie 1918; str. Traian, 

între str. Alexandru Măcelaru și 

str. Tecuci (Piaţa Centrală); str. 

1 Decembrie 1918, str. Traian 

Vuia, bulevardul Henri Coandă; 

str. Basarabiei, între str. Traian 

și bulevardul Siderurgiștilor; str. 

Domnească, între str. Brăilei și str. 

Cezar; str. Brăilei, între str. Frunzei 

și str. Oţelarilor (Spitalul Clinic de 

Urgenţă); str. Gheorghe Doja, între 

str. Nae Leonard și str. Anghel 

Saligny; str. Oţelarilor, între str. 

Stadionului și str. Brăilei, bulevardul 

Dunărea; str. Brăilei, între str. 

Frunzei și str. Domnească. . B.D.

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

După patru ani de zile, mun-
ca medicilor și a personalului 
medical al mai multor secţii ale 
Spitalului Clinic de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei” Galaţi a fost re-
cunoscută și apreciată așa cum se 
cuvine. Este vorba despre truda 
personalului medical de la Neuro-
logie, Unitatea de Primiri Urgen-
ţe, reprezentanţii Laboratorului 
de Radiologie și Imagistică, labo-
ratorul de analize medicale și cei 
ai secţiei de Anestezie și Terapie 
Intensivă a unităţii spitalicești 
gălăţene, care a fost distinsă re-
cent, la categoria Gold, în cadrul 
premiilor ESO Angels Awards. 

Despre distincţia primită a 
afl at și președintele Consiliului 
Judeţean Galaţi, Costel Fotea. 
„Este o recunoaștere internaţio-
nală a activităţii medicale mul-
tidisciplinare, depusă în ultimii 
ani pentru tratarea pacienţilor 
cu AVC. Premiul a fost acordat 
de către European Stroke Orga-
nisation, care luptă pentru îmbu-
nătăţirea condiţiilor de tratare a 
AVC-ului, scăderea timpului de 
intervenţie și pregătirea conti-
nuă a personalului medical care 
realizează aceste proceduri. Din 
2019, la Spitalul Judeţean Galaţi, 
peste 250 de pacienţi au benefi -
ciat de tromboliză, un tratament 
modern, care, administrat în pri-
mele patru ore de la debutul AVC-

ului și în lipsa altor contraindica-
ţii, reduce foarte mult sechelele 
lăsate de această teribilă afecţiu-
ne medicală. Practic, cu ajutorul 
acestei proceduri medicale, paci-
enţii pot fi  salvaţi de paralizie și 
de o viaţă cu dizabilităţi. De ace-
ea, este extrem de important ca 
fi ecare dintre noi să recunoască  
semnele unui AVC și să ajungă cât 
mai repede la spital. Timpul este 
esenţial pentru realizarea trom-
bolizei. Felicitări întregii echipe 
medicale pentru acest premiu!”, 
declară, în mesajul adresat echi-
pei medicale a Spitalului Clinic 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 
Galaţi, pe pagina sa de Facebook, 
președintele CJ Galaţi, Costel Fo-
tea. .

distincţii 
Medici de la Judeţean, apreciaţi la ESO Angels Awards
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

În nordul Italiei, mii de 
oameni au fugit din calea 
inundaţiilor devastatoare 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Două persoane au murit şi mii 

de rezidenţi au fost evacuaţi 

din locuinţe în urma inundaţiilor 

devastatoare care s-au abătut 

asupra regiunii italiene Emilia-

Romagna (nord), au anunţat 

miercuri autorităţile, avertizând 

că situaţia s-ar putea înrăutăţi, 

informează Reuters. 

„Precipitaţiile nu s-au înche-
iat, vor continua timp de mai 
multe ore“, a declarat pentru ca-
nalul de ştiri SkyTG24 adjunc-
tul Agenţiei pentru Protecţie 
Civilă, Titti Postiglione. „Ne 
confruntăm cu o situaţie foar-
te, foarte complicată“. Oficialul 
a spus că mai multe persoane 
sunt date dispărute, dar nu a 
putut oferi numărul exact al 
acestora. 

Potrivit postului public de te-
leviziune RAI, precum şi altor 
media, cel puţin patru persoane 
sunt date dispărute, una în Ce-
sena, iar trei, în oraşul învecinat 
Forli. 

Mai multe râuri au ieşit din 
matcă în Romagna, partea es-
tică a regiunii, pe malul Mării 
Adriatice, forţând locuitorii 
unor oraşe precum Cesena să se 
urce pe acoperişul locuinţelor, 

de unde pompierii i-au preluat 
cu ajutorul elicopterelor sau al 
bărcilor pneumatice. Oraşul Ra-
venna a fost de asemenea grav 
afectat. 

”A fost probabil cea mai grea 
noapte din istoria Romagna“, a 
declarat pentru postul public 
de radio RAI primarul Ravenna, 
Michele de Pascale, care a mai 

precizat că 5.000 de persoane au 
fost evacuate doar din oraşul său 
în timpul nopţii. „Ravenna este 
de nerecunoscut după pagubele 
suferite“, a mai spus el. 

Prim-ministrul Giorgia Me-
loni şi-a exprimat „întreaga soli-
daritate cu populaţia afectată’’ 
şi a scris pe Twitter că guvernul 
urmăreşte situaţia îndeaproape 

şi este pregătit să ofere asisten-
ţă. Dezastrele asociate unor fe-
nomene meteo s-au înmulţit în 
Italia. Ploile torenţiale care s-au 
abătut asupra regiunii Emilia-
Romagna urmează după săp-
tămâni de secetă care a uscat 
solul, reducându-i capacitatea 
de a absorbi apa şi agravând im-
pactul inundaţiilor. ,

DEZASTRU DUPĂ VALUL DE PRECIPITAŢII TORENŢIALE  .  EFECTE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Alegerile europarlamentare 
vor avea loc în statele Uniunii 
Europene în perioada 6-9 iunie 

2024, a anunţat șefa Parlamentu-
lui European, Roberta Metsola. 

Alegerile au loc o dată la 
cinci ani și sunt cele mai mari 
alegeri transnaţionale din lume. 
În urma alegerilor, Parlamentul 

votează pentru a alege noul șef 
al Comisiei Europene, care este 
organul executiv al UE, și pen-
tru a aproba întreaga echipă de 
comisari. 

Având în vedere că în Româ-
nia alegerile se pot organiza 
duminica, europarlamentarele 
din 2024 ar urma să aibă loc în 
ţara noastră duminică, 9 iunie. 
Alegerile europarlamentare în 
România sunt primele din anul 
electoral 2024. 

Parlamentul European este 
alcătuit din 705 de deputaţi aleşi 
în cele 27 de state membre ale 
Uniunii Europene extinse. Din 
1979, deputaţii sunt aleşi prin 
vot universal direct pentru o 
perioadă de cinci ani. 

Primele alegeri europene în 
România au avut loc la 25 noiem-

brie 2007 când alegătorii români 
au ales direct 35 de reprezentanţi 
în forul legislativ european. 

La 26 mai 2019, cetăţenii ro-
mâni au votat 32 deputaţi euro-
peni din numărul total 751. În 
urma ieșirii Marii Britanii din 
Uniunea Europeană, numărul 
total al deputaţilor europeni este 
de 705, României revenindu-i un 
număr de 33 deputaţi europeni. 

Locurile în Parlament sunt 
repartizate între diferitele state, 
în temeiul tratatelor UE, pe baza 
principiului „proporţionalităţii 
degresive”. Cu alte cuvinte, state-
le cu o populaţie mai numeroasă 
au mai multe locuri decât statele 
mai mici, dar statelor mai mici 
le revin mai multe locuri decât 
ar rezulta dintr-un calcul strict 
proporţional. .

Uniunea Europeană
Alegerile europarlamentare, în perioada 6-9 iunie 2024 

Ucraina neagă 
distrugerea 
unui sistem 
Patriot 

RĂZBOI. Ucraina a negat miercuri că o 

rachetă hipersonică rusă i-ar fi  distrus un sistem 

american de apărare antirachetă Patriot într-un 

atac aerian asupra Kievului, relatează Reuters. 

Ministerul Apărării rus a făcut o declaraţie în 

acest sens marţi, după un atac aerian nocturn 

asupra capitalei ucrainene. „Vreau să vă spun 

să nu vă faceţi griji cu privire la soarta (sistemu-

lui) Patriot“, a declarat miercuri purtătorul de 

cuvânt al Forţelor aeriene ucrainene Iuri Ihnat. 

El a exclus posibilitatea ca o rachetă „Kinjal“ să 

distrugă un sistem Patriot. La rândul lor, rușii au 

negat că ucrainenii ar fi  doborât șase rachete 

hipersonice. , Ovidiu Amălinei

 NICOLAS 

SARKOZY, 

VERDICT 

UMILITOR 

ÎN INSTANŢĂ

FRANŢA. Fostul preşedinte 

francez Nicolas Sarkozy a pierdut 

miercuri în apel în privinţa unei 

condamnări din 2021 într-un dosar 

pentru corupţie şi trafi c de infl uenţă, 

în faţa Curţii de Apel din Paris, care 

a menţinut sentinţa de trei ani de 

închisoare, dintre care un an pentru 

corupţie şi trafi c de infl uenţă, o 

sancţiune fără precedent pentru 

un fost preşedinte francez, potrivit 

Reuters şi AFP.Instanţa a precizat 

că doi ani din această pedeapsă 

erau suspendaţi, iar pentru anul 

rămas Sarkozy va trebui să poarte o 

brăţară electronică în loc să meargă 

la închisoare. Curtea de Apel a 

pronunţat, de asemenea, o interdicţie 

de trei ani asupra drepturilor civile 

ale lui Nicolas Sarkozy. În 2021, un 

tribunal de primă instanţă l-a găsit 

vinovat pe Sarkozy de tentativă 

de mituire a unui judecător după 

încetarea atribuţiilor de preşedinte 

şi de trafi c de infl uenţă în schimbul 

unor informaţii confi denţiale despre o 

anchetă privind fi nanţarea campaniei 

sale din 2007. Sarkozy, în vârstă de 

68 de ani, care a exercitat un mandat 

de preşedinte al Franţei între 2007 şi 

2012, a negat în mod constant orice 

fel de ilegalitate.  . O.A.C. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră situată în 

micro 39b, modernizată cu 

gresie+faianţă+parchet şi CT, 

AC. Nr. de contact 0775561780. 

(279968) 

 • Vând garsoniera 21 m2, zona 

Viaduct. Branşament apa indi-

vidual, aer condiţionat, rulouri 

exterioare, boiler, uşă metalică. 

Fără datorii, se poate preda 

imediat. Contact 0747I44474 

(538) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

19, str. Zidarilor nr.10, Bl.R7, Ap.26, 

parter. Telefon: 0769186814, 

0745498324. (279926) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă nouă, Alexandru 

Cernat. Tel. 0740 090 012. 

(279978) 

 ÎNCHIRIERI 

CERERI APARTAMENTE 

 • Doresc urgent să închiriez o 

garsonieră, cu sursă de încălzi-

re. Tel. 0336807441, 0771021445. 

(279863) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

spaţios, modern, Mazepa 1. Tel. 

0745635959 (279887) 

 • Închiriez garsonieră mobila-

tă în Ţiglina 1. Tel. 0753692315 

(279930) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

central, mobilat. Tel. 0757357639 

(279957)

  • Închiriez apartament zona ma-

zepa, et. 1, mobilat, utilat, centrală 

0746623036 (540) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dor, hidraulist şi borverist. Tel. 

0744883084. (279545) 

 • Fabrica de şerveţele angajea-

ză: inginer mecanic, mecanic şi 

operatori utilaje. Tel 0745021213, 

0752030818. (279710) 

 • Angajăm ajutor de bucătar, 

bucătar, ospătar şi recepţioner. 

Contract de muncă permanent 

şi salariu motivant. 0744161991. 

(279731) 

 • Angajez personal la şpănuit, la 

masa de croit, operator plotter 

croit. Salariu motivant, contract de 

muncă permanent. 0752785258. 

(279732) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (279748) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi, angajează: lăcătuşi 

confecţii metalice, sudori, tă-

ietori autogen, dulgheri, fi erari 

betonişti. Salariul mimin 3.150 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

şi 0744606603, între orele 8.00 

– 16.00. (279770) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vănzătoare, experienţa 

constituie avantaj. Informaţii la 

0745131585 (279772) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (279805) 

 • SC angajează ajutor de bucă-

tar.Tel.: 0749223352 (279806) 

 • SC angajează şofer cat.B-

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(279807) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(279808) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrici-

an, lăcătuş mecanic. Salariu 

3000-4000 net în funcţie de ca-

lifi carea şi aptitudinile fi ecăruia 

Tel.:0749223352 (279809) 

 • SC angajează vânzătoare. 

Tel.: 0749223352 (279810) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, fi erari şi neca-

lifi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (279821) 

 • SC CHIMSIDER angajează 

lacătuşi, sudori şi electricieni. 

Tel. 0754982865 (279844) 

 • Angajăm bucătar fast food, pe-

rioadă nedeterminată. Relaţii la 

telefon 0771663885. (279854) 

 • Angajăm şofer camion distri-

buţie butelii de aragaz cu ADR şi 

card. Pentru dobândirea atesta-

telor, oferim suport. Relaţii la tel. 

0722191586. (279878) 

 • SC angajează Sudori şi Lăcătuşi 

în Galaţi, şi Montatori cu deta-

şare în Italia. Tel. 0748918883 

(279905) 

 • Angajăm bucătar pentru mân-

care tradiţională şi ajutor în bu-

cătărie. Detalii la 0753538281. 

(279914) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă cu/fără ex-

perienţă. Oferim: salariul moti-

vant, loc de muncă stabil. Tel. 

0741433604, 0722674768, 8.00-

16.00. (279916) 

 • Societatea Prodleg Farm 

SRL angajează bucătă-

reasă. Locaţia: Ferme 

zona Bădălan- Zătun. 

Asigurăm transport. Telefon 

0749546670. (279921) 

 • Societate angajează agenţi 

de securitate cu atestat. Tel 

0236/322213. Mobil 0754878782 

(279934)  

UAT Comuna Cuza Vodă organizează concurs în vederea ocupării 

pe durată nedeterminată a funcţiei publice  de executie  vacanta  de con-

silier  achizitii publice, clasa I, grad profesional  asistent – Compartiment 

Achizitii publice.

Conditii generale: conform  art. 465, alin.(1) si alin. (2)din  OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ.

Conditii specifi ce: studii universitare de licenta absolvite cu di-

ploma de licenta sau echivalenta in domeniul stiintele juridice, vechime 

1 an.

Concursul se va desfăşura la sediul UAT Comuna Cuza Vodă, din 

comuna Cuza Vodă, str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 76, astfel:

proba scrisă – 19.06.2023, ora 10:00;• 

interviu -22.06.2023, ora 11:00;• 

Dosarele de concurs se vor depune  până la data de 06.06.2023,  

ora 14:00  la sediul UAT Comuna Cuza Vodă, din comuna Cuza Vodă, 

str. Alexandru Ioan Cuza nr. 76.

Relaţiile se pot obţine de la sediul UAT Comuna Cuza Vodă, din co-

muna Cuza Vodă, str. Alexandru Ioan Cuza nr. 76 telefon: 0746 487610, 

persoană contact, Serbu Georgiana. 

PRF MP 003330PRF PVL 000105

PRF PVL 000104
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Bun cunoscător al pachetului 
MS Microsoft Office (Word, Excel)
Cunoaşterea programului WinMentor 
şi experienţă pe un post similar constituie un avantaj

angajează

ECONOMIST
NIVEL MEDIU 

ŞI NIVEL ÎNCEPĂTOR
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Bun cunoscător al pachetului 
MS Microsoft Office (Word, Excel)
Cunoaşterea programului WinMentor 
şi experienţa pe un post similar constituie un avantaj

angajează
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1 an

com

AGENT 
PUBLICITATE

CV-urile se vor depune 

la sediul fi rmei 

din str. Domnească nr.  68 

sau pe adresa de e-mail: 

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090.

PRF PVL 000103

finisaje deosebite,  
parţial mobilată, structură  solidă, rezistentă  

la cutremur mare. An construcţie 2008.  
Spaţii generoase, compartimentare 

funcţională. Garaj pentru două maşini. 

Vând VILĂ de LUX  
în Galaţi lângă LVA. P+1+M

Detalii la telefon proprietar 0745105377.

OPORTUNITATE!

PRF PVL 000102
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 OFERTE 

DE SERVICIU 

• Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar- mixt. Tel. 0745619262. 

(279939) 

 • YOYO angajează personal 

sezonier (mai- septembrie) 

pentru producţie/vânzare 

gogoşi, vafe, îngheţată, bă-

uturi. Angajăm indiferent 

de gen, vârstă, experien-

ţă. 3500 NET/ lună. Detalii 

0774571668. (279940) 

 • SC angajează lăcătuş meca-

nic şi sudori confecţii metalice. 

0744517233. (279942) 

 • SC SOWIENS SRL ANGAJEAZĂ! 

Finisori terasamente. Aşteptăm 

CV-urile dvs. la sediu pe str. 

George Cosbuc 408, Galaţi. 

0744.626.774 (279947) 

 • SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 

COMERCIAL STAŢIE PECO. TEL. 

0745686276 (279962) 

 • Societate comercială angajează 

mecanic utilaj, activitate platformă 

Liberty Galaţi. Tel.0757.579.921. 

(279976) 

 • Angajez persoană post de 

frizerie/ coafură; Închiriez 

post manichiură/ pedichiură. 

0746068112. (279982) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Mă angajez ca asistent perso-

nal la persoană bolnavă. Telefon 

0759110732. (279883) 

 • DORESC ANGAJARE, 45 ANI, 

SOFER B 25 ANI VECHIME SAU 

CA INCEPATOR, EXPERIENTA 

VANZARI SAU DISTRIBUTIE. 

0774485635 (279983) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând dubă Fiat Ducato de 3,5 

to, cu utilaje de vopsit străzile. Tel. 

0722500087. (279975) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

termoizolaţii, scurgeri pluviale, 

preţuri avantajoase. 0726835985 

(279966) 

 LICITAŢII  

 • ADMINISTRAŢIA PIEŢELOR 

AGROALIMENTARE SA organi-

zează în data de 24.05.2023, ora 

10.00 la sediul societăţii din Galaţi, 

str. Traian nr. 63, licitaţie publică 

cu strigare pentru închirierea ur-

mătoarelor spaţii: PIAŢA MICRO 

17 – spaţiu C11.5 – 18,00 mp 

comercial, spaţiu C1 -17,00 mp 

(13,50 mp comercial + 3,50 mp 

depozitare), spaţiu D14 – 18,70 

mp (15,30 mp comercial + 3,40 

mp depozitare), spaţiu C11.4 – 

60,00 mp (38,50 mp comercial + 

2,80 mp prestări servicii + 18,70 

mp depozitare PIAŢA CENTRALĂ 

HALĂ CARNE – Boxa BC3 – 10,30 

mp comercial, PIAŢA CENTRALĂ 

– HALĂ AGROALIMENTARE 

– stand C3 – 6,81 mp comerci-

al, PIAŢA CENTRALĂ – HALĂ 

INDUSTRIALE – stand E5 – 8,00 

mp comercial, Procurarea docu-

mentaţiei şi înscrierile se fac până 

la data 22.05.2023 de la sediul so-

cietăţii. Informaţii suplimentare la 

telefon 0711004025, 0711004827 

– Birou Contracte (279963) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act concesiune NR. 

8998/2011 din 11.04.2018 pe nu-

mele Tănase Olimpia. (279969) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

-primire nr. 20435/1991 al locuin-

ţei încheiat între SC LOCONFORT 

SA şi Lica Matei şi Vasilica, apar-

tament situat în cartier Ţiglina II, 

Galaţi, bloc D6, ap. 19. Se declară 

nul. (279970) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând lemne fag pentru foc. Tel. 

0752030796. (279882) 

 • Vând loc veci dublu, cimiti-

rul Eternitatea. Tel. 0742417215. 

(279936) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn de la ţară, 48 ani, pensio-

nar, caut o doamnă modestă. Nu 

răspund la mesaje. 0745705134 

(279886) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (279783) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(279944) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, centrale, 

boilere, cabine duş. 0726835985. 

(279965) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2919/2009 din 21.08.2012, pe nu-

mele Mîţă Mihaela Violeta pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

„Eternitatea“, parcela 86, rândul 

2, locul 15 Nord. Se declară nul. 

(279971) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1496/747 din 07.06.1969, pe nu-

mele Marcu Antoaneta, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 71, rândul 7, 

locul 4, suprafaţă 3,75 mp. Se de-

clară nul. (279981) 

 • S-a pierdut Certifi cat de Înregis-

trare emis de Ofi ciul Registrului 

Comerţului de pe lânga Tribunalul 

Galati al societaţii BAIKAL VIRTUAL 

BUSINESS SRL cu sediul social în 

Galati, Str. Calarasi, Nr 11, Numar 

de ordine în Registrul Comerţului 

J17/1950/2019, Cod unic de înregis-

trare 41939263. Îl declar nul. (541) 

• Pierdut carnet nr.16863 pentru 

CAR Pensionari Galaţi pe numele 

NOVAC VASILE-IOSIF (542)

 DIVERSE  

 • U.A.T. Comuna Băleni anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

”Realizarea infrastructurii de ru-

lare pentru biciclete şi alte vehi-

cule electrice uşoare în comuna 

Băleni, judeţul Galaţi”, propus a fi  

amplasat în comuna Băleni, satul 

Băleni, str. Amboise şi str. Viilor, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementări-

Acordul de mediu-Documentaţii 

procedura EIA şi EA-Memorii de 

prezentare 2023 şi la sediul titu-

larului, U.A.T. Comuna Băleni, 

sat Băleni, comuna Băleni, str. 

Principală, nr. 30, judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail offi ce@apm-

gl.anpm.ro. (279960) 

 • Fabrica LME Lupu SRL anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Instalaţie 

automatizare şi spălare”, propus a 

fi  amplasat în sat Cuca, comuna 

Cuca, str. prof. dr. Dinu Cezar, nr. 

117A, Cvartal 63, Parcela 818/3, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro la secţiunea Reglementari-

Acordul de mediu-Documentaţii 

procedura EIA Şi EA - Memorii 

de prezentare 2023 şi la sediul ti-

tularului din comuna Cuca, strada 

prof. dr. Dinu Cezar, nr. 113, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (279973) 

 • IVASCU Marius şi Emilia ti-

tular al planului “ P.U.D. 

LOCUINŢĂ UNIFAMILIALĂ, şi 

ÎMPREJMUIRE”, cu amplasa-

mentul în municipiul Galaţi, 8 

MARTIE nr. 11, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de me-

diu. Informaţiile privind varianta 

de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2 şi la sediul proiectantului/

împuternicit, Str. Brailei nr. 17, bl. 

R2, parter, zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 si vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (279985) 

 DECESE  

 • Asociaţia nr.102 anunţă cu du-

rere decesul doamnei ADRIANA 

PREDA. Sincere condoleanţe. 

(279977) 

 • Cu profundă durere şi re-

grete, anunţăm decesul ta-

tălui şi bunicului nostru drag, 

VEVERIŢĂ AFTENE. Familia 

şi nepoţii. Înmormântarea 

are loc astăzi, 18 mai, ora 

13.00, Cimitirul „Eternitatea“. 

(279980) 

 COMEMORĂRI  

 • Mamă, dac-ai mai trăi

Câte nu ţi-aş povesti!

Câte doruri ne-mplinite

Şi planuri nereuşite!

Lacrimi mi se-noadă-n barbă 

Parcă nu au altă treabă,

N-are cin’ să mi le şteargă

Că ai plecat mamă dragă! 

Soţul, copiii şi nepoţii. (539) 

Compania Naţională Administraţia Porturilor Dunării Maritime SA 
Galaţi, Regia Autonomă Administraţia Zonei Libere Galaţi şi PBN 
Logistics SA Galaţi anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare de către A.P.M. Galaţi, fără evaluarea impactului asupra 
corpurilor de apă şi fără evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul  
,,Îmbunătăţirea conexiunii feroviare a Portului Bazinul Nou - Lucrări 
de extinderea liniilor cu ecartament larg din Dana 47 până în Dana 
53 - Înfi inţare linie ferată industrială (LFI) – 1 CL PBN’’, propus a 
fi  amplasat în Municipiul Galaţi, Strada Calea Prutului nr. 230 şi Strada 
Bazinul Nou nr. 20, Judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi  
consultate la următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la 
Secţiunea: Reglementări - Acordul de mediu - Drafturi acte de reglemen-
tare - Proiect decizia de încadrare 2023.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul deciziei 
de încadrare pe email offi ce@apmgl.anpm.ro şi pe fax: 0236471009, în 
termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina de internet a 
A.P.M. Galaţi. 

PRF MP 003331

PRF PVL 000017
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 35:35 am

apune

58:34 pm

Timişoara

17 1212

Cluj

22 1212

Bucureşti

22 1313

Galaţi

26 1515

Constanţa

20 1414

Braşov

21 99

Londra

19  99

Paris

18  88

Madrid

24  88
Roma

20 1313

Chişinău

25 1414

cronologieologie

mai

18

1045 u Se naşte OMAR KHAYYAM 
(m. 1123), matematician, filosof, 
poet persan.
1799 u Încetează din viaţă 
PIERRE AUGUSTIN CARON de 
BEAUMARCHAIS (n. 1732), 
scriitor francez.
1872 u Se naşte BERTRAND 
RUSSEL (m. 1970), filosof, 
matematician britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1950).
1886 u Se naşte MIRCEA 
DJUVARA (m. 1945), filosof, 
jurist, membru corespondent al 
Academiei Române.
1890 u Se naşte IOAN C. 
DIMITRIU-BÂRLAD (m. 1964), 
sculptor, autor şi al bustului lui 
Nicolae Longinescu, amplasat în 
faţa clădirii Liceului Pedagogic 
„C. Negri” din Galaţi (1936).
1897 u Se naşte FRANK CAPRA 
(m. 1991), regizor american de 
origine italiană, laureat cu trei 
premii Oscar.
1911 u Încetează din viaţă GUSTAV 
MAHLER (n. 1860), compozitor, 
dirijor austriac.
1949 u Se naşte VASILE 
PLĂCINTĂ, muzician, folclorist, 
scriitor.
1962 u Se naşte SANDRA 
[SANDRA ANN LAUER], 
cântăreaţă germană de muzică 
disco.
1981 u Încetează din viaţă 
WILLIAM SAROYAN (n. 1908), 
scriitor american.
1987 u Se naşte, la Galaţi, XENIA 
PANFIL, graficiană, autoare de 
benzi desenate.
1995 u Încetează din viaţă 
VALENTIN TEODORIAN (n. 1928), 
tenor.
1998 u Se desfăşoară la Galaţi 
(18-22 mai) ediţia a 12-a a Galei 
„Arta Comediei”.
2011 u Încetează din viaţă 
MIRCEA HORIA SIMIONESCU 
(n. 1928), prozator, eseist, ziarist, 
laureat cu numeroase premii.

William Saroyan, 
prozator şi dramaturg 
al secolului XX

William Saroyan s-a născut pe 
11 decembrie 1908 la Fresno, Cali-
fornia, în familia unor imigranţi 
armeni. Tatăl său s-a mutat în 
anul 1905 la New Jersey, iar şase 
ani mai târziu, în 1911, a decedat. 
Saroyan împreună cu fraţii săi au 
fost duşi la orfelinat în Alameda. 
Mai târziu, familia s-a reîntregit 
şi s-au stabilit la Fresno. În anul 
1921, Saroyan  s-a înscris la Şcoala 
Tehnică pentru a învăţa să dac-
tilografi eze. La vârsta de 15 ani 
a renunţat la şcoală. Mama sa îi 
arătase câteva din scrierile tată-
lui şi aşa s-a hotărât să se dedice 
unei cariere literare. Saroyan a 
continuat să citească şi să scrie, 
iar pentru a se întreţine a avut 
mai multe slujbe.

Câteva din primele sale ar-
ticole au fost publicate în „The 
Overland Monthly”. Primele po-
vestiri au apărut pe parcursul 
anilor 1930. Ca scriitor,  Saroyan 
s a făcut cunoscut cu „The Daring 
Young Man of the Flying Trape-
ze“, publicată în revista „Story“, 
în anul 1934. Povestirea a fost 
republicată în volum, iar cu ba-
nii obţinuţi a reuşit să viziteze 
Europa.

Majoritatea povestirilor lui 
Saroyan se bazează pe experien-
ţele din copilărie şi pe problemele 
imigranţilor. Ca dramaturg,  pie-
sele lui Saroyan sunt inspirate 
din surse personale. Prima sa pie-
să, „My Heart’s in the Highlights“ 
(1939), este o comedie despre un 
băiat şi despre familia lui de imi-
granţi armeni. Printre cele mai 
cunoscute piese de teatru ale lui 

Saroyan se numără: „The Time of 
Your Life“ - pentru care a primit 
premiul Pulitzer pentru Dramă 
în anul 1940. Alte piese publicate: 
„Sam Ego’s House“ (1949), „The Sl-
aughter of the Innocents“ (1958), 
care examinează probleme de 
moralitate.

Înainte de Al Doilea Război 
Mondial, Saroyan a lucrat la sce-
nografi a fi lmului „Golden Boy“ 
(1939), după piesa lui Clifford 
Odet. Scenografi a propriei piese 
„The Human Comedy“ (”Come-
dia umană”) i-a adus un premiu 
Oscar pentru cel mai original 
fi lm. Această adaptare la fi lm a 
romanului său „Comedia uma-

nă“ a fost nominalizată şi la alte 
categorii: Cel mai bun regizor, 
Cel mai bun actor.

William Saroyan a mai pu-
blicat eseuri şi memorii în care 
prezenta persoanele pe care le-a 
cunoscut în călătoriile prin Euro-
pa. După ce, în anul 1946, a apă-
rut romanul „The Adventures of 
Wesley Jackson“, apreciat ca fi ind 
pacifi st, în anul 1952, Saroyan a 
publicat prima carte de memo-
rii „The Bicycle Rider in Beverly 
Hills“.

Din anul 1958, William Saro-
yan a trăit mai mult la Paris. A 
decedat pe 18 mai 1981. . Virgil 

Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . REPERE

 V.G.u

meteo 18 mai România & Europa 
PARŢIAL NOROS. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 26 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

15 grade Celsius. Nu sunt şanse de preci-

pitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

19 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 55 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Peisaje dobrogene“, de Eugeniu Albu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atelier“, cu lucrări 
semnate de studenţii Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti“, „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Ia românească“, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul 
mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Universul mineralelor şi cristalelor“, 
„Culoare în lumea animală“, „Viperele 
din România“, „1922-2022. Un veac de la 
încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, 
luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La sediul 
central şi la toate filialele, programul este 
de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai stat o vreme așteptând 

momentul potrivit? Ar fi  bine să 

faci un pas!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai răbdare, dai dovadă de 

generozitate, ești un bun 

povestitor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În familie ar fi  bine să acorzi mai 

multă atenţie cuiva, pentru că se 

poate afl a într-un impas.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să fi i ţinut pe loc de 

un blocaj. Ai sperat că lucrurile 

vor ieși într-un anume fel și nu a 

fost așa.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Lucrezi bine în echipă și ai 

sclipiri de geniu atunci când 

este vorba despre a găsi soluţii 

rapide.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai nevoie de puţină detașare, 

să cauţi activităţi care îţi pot 

readuce starea de bine.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Te implici cu pasiune și 

seriozitate în tot ce ţi se propune 

astăzi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Fii mai atent la propriile nevoi, 

la ce resurse ai, la ce și cât poţi 

duce.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai muncit, ai depus efort, iar 

acum meriţi să culegi roadele.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi ai curajul de a spune 

lucrurilor pe nume, de a-ţi proteja 

o relaţie sau poziţia în care te afl i.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Așteptai o schimbare, o 

intervenţie. Partea bună este că 

acum aceasta vine.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să faci unele schimbări, 

să te eliberezi de ceva toxic.

horoscop
18 mai

fi lmul zilei
JOI, 18 MAI 

remember
Paulina Garcia-Viardot (1821-1910)

Paulina Garcia-Viardot, cele-
bra pianistă și compozitoare, s-a 
născut pe data de 11 iulie 1821 
la Paris. A fost un copil extrem 
de dotat. A luat lecții de pian și 
canto cu Franz Liszt și Frederic 
Chopin.

Pauline a început să compu-
nă de timpuriu pe versurile unor 
poeți și scriitori celebri. În peri-
oada 1871-1875, a urmat cursuri-
le Conservatorului din Paris. A 
cântat pe marele scene europe-
ne, a susținut concerte de pian 
cântând la patru mâini împreu-

nă cu buna sa prietenă, pianista 
și compozitoarea germană Clara 
Schumann.

Paulina Garcia-Viardot a fost 
o portretistă de mare talent. 
Colecția sa de schițe cuprinde 
aproape întreaga societate euro-
peană de la sfârșitul secolului 
XVIII și începutul secolului XIX: 
regina Victoria, scriitorii Rimba-
ud, Tolstoi, Turgheniev, muzici-
enii Gounod, Saint-Saens și alți 
maeștri ai vremii.

Paulina Garcia-Viardot s-a 
stins din viață pe 18 mai 1910.

Pauline și soțul său Louis Viar-
dot au sacrifi cat o parte din ave-
re pentru achiziții de mare va-
loare pe care ulterior le-au donat 
Franței. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

290 CM

354 CM

371 CM

+ 3 cm

0 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

364 CM

293 CM

238 CM

- 6 cm

- 6 cm

- 4 cm

COALIŢIA MALEFICĂ 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, SF, 2020, SUA

  Cu: Alyson Gorske, Aimee Stolte, Justin Berti, Benedikt Sebastian u

Titlu original: Battle Star Wars  u

Liderul coaliţiei malefice ameninţă să distrugă o planetă rebelă pentru 
resursele sale. Fiica sa nu va avea de ales decât să se alăture taberei rebelilor şi 
să lupte pentru ceea ce este corect. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Vânătorii de cutremure

23:00 Fanteziile dictatorilor

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:55 Câştigă România! (R)

01:50 Vânătorii de cutremure (R)

02:40 Fanteziile dictatorilor (R)

03:35 Familia Durrell (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 G.I. Joe:                           

Ascensiunea Cobrei

SUA, Cehia, acţiune, 2009
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Vânătoarea de oameni

acţiune, 2020
02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă

23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

07:40 Trebuie să crezi

Marea Britanie, Dramă
09:15 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:35 Acolo unde cântă racii

SUA, Dramă, Mister
11:40 Austenland

coprod., Comedie
13:15 Hellboy -                                    

Eroul scăpat din Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
15:15 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie
16:50 Fraţi vitregi

SUA, Comedie
18:25 Pensionare fericită 2

20:00 Incendiul de la Notre-Dame

21:50 Estonia:                               

Celebrul naufragiu

22:35 Teoria jocului                               

cu Bomani Jones

23:10 Răzbunare şi adrenalină

coprod., Acţiune, Crimă
00:45 Malignant -                                    

Încarnarea răului

SUA, Horror, Thriller

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex:                         

aventuri la Viena (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică                            

pentru copii (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                

aventuri la Viena

coprod., Acţiune
20:00 Cerbul de Aur

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Altfel, dar la fel

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
00:00 Cerbul de Aur (R)

01:00 Istorii de bun gust (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 18 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 mai
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Foc!

ORIZONTAL: 1) Deşteaptă foc – Florea Vasiliu. 2) Rază care arde rău – Perioade când u

ne încingem rău la soare. 3) Foc la inimă, care arde (fi g.) – Afectat de apă clocotită 

de la foc. 4) Cea… din fl ăcări! – Înţelept antic grec, autor de fabule, care a spus: „Trei 

calamităţi există: focul, femeia şi marea” – Prăjit puţin! 5) Arde în foc tot ce a lucrat 

– Cartofi  pregătiţi sub acţiunea focului, fără apă sau alt lichid, pentru a fi  mâncaţi. 

6) Doborât dintr-un  foc la o probă specială de tir – Flacăra din spate! 7) Patria lui 

Ulise – Hol gol! 8) Ard fără fl acără – Începe fumegarea! 9) Umplutură pentru pipă! - 

Se aruncă în foc plini de energie. 10) A creşte rezistenţa prin răcire bruscă după o 

perioadă de foc - Întreţine focul în familie.

VERTICAL: 1) A fi erbe apa, la foc puternic – Pană folosită la spartul lemnelor pentru u

foc. 2) Serie de lovituri a unei arme de foc – Stinge focul. 3) Locul de unde apare zilnic 

globul de foc – Tras dintr-un foc, la vânătoare de păsări. 4) Mereu în frunte! – Erau arşi 

cândva pe rug de inchiziţie. 5) Probă de foc… la perechi – Suliţa soarelui care arde. 6) 

Probă de foc, la trageri – Gen de spectacol unde animalele trec printr-un cerc de foc. 

7) A se transforma în vapori sub infl uenţa focului – În faţă, la bătaie! 8) În seră! – Apare 

pălălaia! – Produs al focului. 9) Ars, gătit prin acţiunea directă a focului – Migratori de 

neam turcic din sec. IV-V, care au trecut prin foc şi sabie întinse teritorii ale Europei. 

10) Produs chimic, care arde fără fl acără – Început de incendiu! (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Mecanici...auto

Cercul 
sfânt

Perete 
despărţitor

...

...

Depusă 
în bani

Zadarnic

Întins...la 
drum

Așezare 
pe loc

Atlaz cu 
picăţele

Ridică din 
greu (pl.)
Fiecare 

cu imaginea 
ei (pl.)

Înfășurat

Maici!

Şcoala 
medie!

Admis din 
prima!

Neam!

Acute!

Despărţitor 
la ușă

Păpușă!

Dat 
aiurea

...

Proști

Din casă 
în casă!

Albii în 
care nu se 

spală

Înaintează 
cu spatele

Cu faţa 
curată

Zina 
Petre

Arbori ca 
fagul

Donă 
din trei!!!

Final 
poetic

Acre și 
încurcate!

Verde ca 
bradul

Tunică!

State 
centrale!

Geam!

Parcurgeri 
de texte

Bucată 
de stofă 
colorată

Tunete!

Îţi stă 
în gât

Peste!

Iunie!
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4 7 8 9 5 6 2 3 1

1 5 9 3 2 4 7 8 6

5 6 1 4 9 7 8 2 3

8 4 3 5 1 2 6 9 7

2 9 7 6 8 3 1 5 4

9 3 2 7 6 5 4 1 8

6 1 5 2 4 8 3 7 9

7 8 4 1 3 9 5 6 2

7 1 5 6 9 8 2 3 4

2 6 4 3 1 7 9 5 8

3 8 9 2 4 5 1 6 7

4 2 6 5 8 1 7 9 3

5 7 3 4 6 9 8 2 1

8 9 1 7 2 3 6 4 5

1 5 2 9 7 4 3 8 6

6 4 7 8 3 2 5 1 9

9 3 8 1 5 6 4 7 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Bulă, cum se numesc ultimii 
dinţi care ne apar în gură?
- Proteză, domnule profesor! 2

- De ce nu le plac ungurilor 
mașinile electrice?
- Pentru că nu au autonomie! 

reţeta zilei
Salată 
cu macrou 
afumat

INGREDIENTE.  Macrou afumat, cură-

ţat de oase și piele, cartofi  fi erţi, decojiţi și tăiaţi 

cuburi, 2 linguri maioneză, 1 linguriţă muștar cu 

seminţe, 1 linguriţă muștar clasic, sare, piper, 

1-2 linguriţe miere, 100 g mix de salată, 6 ouă de 

prepeliţă, fi erte și tăiate, 2 cepe verzi, tocate mai 

mare, 1 lime, tăiat.

PREPARARE. După ce ai tocat carnea de 

macrou cu un cuţit, las-o deoparte. Într-un castron, 

amestecă maioneza cu cele două tipuri de muștar 

și cu mierea, asezonând cu sare și piper. Adaugă 

peștele mărunţit, cartofi i și mixul de salată și ames-

tecă. Servește cu ouă de prepeliţă deasupra, cu 

ceapă verde și lime. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Frunză verde, 
foaie lată, ce 
copaci aveam 
odată!

u Şi chiar aveam! Stejarul din 
Borzeşti. Nucul Măriucăi, eroina 
de la Mărăşeşti. Gorunul lui Horea 
de la Ţebea. Teiul lui Eminescu şi 
Plopii lui fără Soţ de la Iaşi. Ulmul 
din Vladimiri… Acum avem 
palmieri. Palmierii aclimatizaţi 
ai primarului Robert Negoiţă 
fugăriţi de „generalul” Nicuşor 
Dan. De câteva zile încoace, mă uit 
cu un zâmbet amar la scandalul 
palmierilor din București pe 
care-l tot răsucesc jurnalele tv. 
Dacă nu aţi afl at, vă zic pe scurt: 
primarul Sectorului 3, Robert 
Negoiţă, a plantat palmieri în 
Piaţa Unirii din București, numai 
că zona respectivă se afl ă sub 
autoritatea Primăriei Generale. Iar 
„generalul” Nicuşor Dan nu vrea 
palmieri acolo, mai ales că n-au 
autorizaţie. Drept pentru care, 
arborii abia plantaţi au fost scoşi 
şi plimbaţi cu camioanele în faţa 
sediului Primăriei Sectorului 3. 
Ar fi  de râsul curcilor dacă toată 
distracţia n-ar fi  pe bani publici 
şi dacă bucureştenii n-ar avea 
probleme mai grave de rezolvat 
decât gusturile exotice ale edililor. 
Şi totuşi, de ce tocmai palmieri? 
De ce nu baobabi, bambuşi sau 
măcar portocali şi lămâi în caz că 
ne ia cu greaţă! În fond, au fost 
nişte vremuri când Bucureştiul 
era Micul Paris. De ce n-ar fi  Micul 
Dubai?! În fond şi la urma urmei, 
de maimuţe nu ducem lipsă, 
inclusiv la vârful lanţului trofi c. 
Iar papagalii care plătesc pentru 
toate excentricităţile suntem noi, 
cetăţenii de rând… Şi, cine ştie, 
peste ani, legendele urbane vor 
consemna palmierul lui Negoiţă şi 
cocotierul lui Nicuşor. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Poezii de Lucian Blaga“
Orizontal: u POEMELELUMI, ULUILACURTN, TI, NES, PRII, EUROI, SO, 
LI, FLER, CONDEI, OUA, CUI, ADN, RN, AA, OS, OM, PMAV, ASEARA, 
IODISM, FAUR, ISADUALIULE, SAPERECERTA.

Dezlegarea jocului de ieri: „Lupte...libere! “
Orizontal: u

P, N, P, BIBERON, CASAPI, C, SATURAT, ALA, TAPI, E, ORA, IU, SL, INTERESAT, TARI, AR, E, 
SO, ETS, COR, AS, MIGALI, OS, BALOTAJ, AUR, ILARA.

A da 
de greu
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Alţi bani europeni 
pentru România 
şi Republica Moldova
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Dezvoltării, Lucră-
rilor Publice și Administrației, 
Cseke Attila a lansat, miercuri, 
la Iași, împreună cu Veronica 
Sirețeanu, ministrul Finanțelor 
Publice din Republica Moldova, 
Programul Interreg NEXT Româ-
nia-Republica Moldova pentru 
perioada 2021-2027. Acesta are 
un buget total de 85.878.268 de 
euro, din care 77.290.439 de euro 
reprezintă fonduri europene ne-
rambursabile, iar 8.587.829 de 
euro este contribuția națională.

La lansare, ofi cialii au 
menționat faptul că vor putea 
primi fi nanțare proiecte care 

aduc benefi cii comunităților de 
la frontieră, din județele Iași, 
Galați, Vaslui și Botoșani, dar și 
de pe întregul teritoriu al Repu-
blicii Moldova.

Domeniile vizate de acest pro-
gram sunt: sănătatea, educația, 

turismul și cultura, schimbările 
climatice, buna guvernanță și 
managementul  frontierei. Ast-
fel, vor putea fi  dotate cu echipa-
mente și modernizate unități me-
dicale și instituții de învățământ, 
vor fi  reabilitate obiective tu-

ristice și se vor putea realiza 
proiecte în parteneriat pentru 
îmbunătățirea managementului 
frontierei. De asemenea, perso-
nalul din aceste domenii va putea 
benefi cia de pregătire și instru-
iri comune, de schimb de bune 
practici, iar pentru populația din 
zonă vor fi  organizate campanii 
de informare și conștientizare 
pentru prevenirea și reacția în 
caz de dezastre.

Pentru a putea primi 
fi nanțare, un proiect trebuie să 
aibă cel puțin un partener din 
fi ecare stat participant, detaliile 
privind condițiile de accesare a 
fondurilor urmând a fi  publica-
te pe website-ul programului, 
www.ro-md.net.   . 

PROGRAMUL INTERREG NEXT 2021-2027  .  LANSARE

PRF PVL 000035

CONFERINŢĂ 

PE TEME 

ARHEOLOGICE 
EVENIMENT. Persoanele 

interesate sunt așteptate vineri, 19 mai, 

la Muzeul de Istorie „Teodor Cincu“ din 

Tecuci, să asiste la conferinţa „Bijuterii 

protoistorice din aur, argint și bronz. O 

incursiune în arheologia vestigiilor getice 

și dacice de la Poiana“. > pag. 04

MEDALIE                          

DE AUR  

ÎN BULGARIA
ATLETISM. Daria Şarban, 

legitimată la CS Şcolar Tecuci, a 

adus Galaţiului o medalie de aur 

la un concurs internaţional pentru 

atleţii juniori, organizat de Federaţia 

Bulgară de Atletism în ţara vecină. 

> pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

18.05.2023
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

20 joi

15 - 20 mai 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 mai 2023

g20

PRF PVL 000027
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